
LM’s børnejulekalender med dukken Gumle blev så stor en succes, at der nu i samarbejde 
med Norea Mediemission også sendes ti afsnit om påsken

Gumle fortsætter med påske-tv

AF KARIN BORUP RAVNBORG

Børn og forældre har i hele Børn og forældre har i hele 
december måned fulgt med december måned fulgt med 
i julekalenderen i julekalenderen Gumles JulGumles Jul, , 
hvor dukken Gumle hjælper hvor dukken Gumle hjælper 
med at pakke julen ud.med at pakke julen ud.

Rigtig mange har udtrykt Rigtig mange har udtrykt 
glæde over afsnittene, der glæde over afsnittene, der 
er produceret af børnekon-er produceret af børnekon-
sulent i Luthersk Mission sulent i Luthersk Mission 
Kristian Larsen og datteren Kristian Larsen og datteren 
Johanna i samarbejde med Johanna i samarbejde med 
Norea Mediemission. Der Norea Mediemission. Der 
er nu lavet ti nye afsnit med er nu lavet ti nye afsnit med 
Gumle og Kristian, som den-Gumle og Kristian, som den-
ne gang handler om påskenne gang handler om påsken

”Påsken er fuld af dra-”Påsken er fuld af dra-
matik. Der sker så meget – matik. Der sker så meget – 
også i dagene også mellem også i dagene også mellem 
palmesøndag og skærtors-palmesøndag og skærtors-
dag – og det har vi mulighed dag – og det har vi mulighed 
for at uddybe i de ti afsnit,” for at uddybe i de ti afsnit,” 
siger Kristian Larsen.siger Kristian Larsen.

De ti påskeafsnit passer De ti påskeafsnit passer 
til at kunne vises i de ti dage, til at kunne vises i de ti dage, 

Mandag efter juleferien var Mandag efter juleferien var 
en stor dag for både elever en stor dag for både elever 
og personale på Stubbekø-og personale på Stubbekø-
bing Efterskole.bing Efterskole.

Her blev første spadestik Her blev første spadestik 
nemlig taget til en helt ny nemlig taget til en helt ny 
værelsesfl øj med i alt 15 nye værelsesfl øj med i alt 15 nye 
værelser, som forventes at værelser, som forventes at 
stå færdig i efteråret 2020.stå færdig i efteråret 2020.

Nybyggeriet giver ikke Nybyggeriet giver ikke 
plads til fl ere elever, men plads til fl ere elever, men 
skal erstatte de gamle byg-skal erstatte de gamle byg-
ninger fra den oprindelige ninger fra den oprindelige 
skole, som i sin tid blev op-skole, som i sin tid blev op-
ført af Stubbekøbing Kom-ført af Stubbekøbing Kom-
mune.mune.

Gamle barakker  
skal rives ned
”Vi glæder os rigtig meget ”Vi glæder os rigtig meget 

6. januar blev første spadestik taget til en udbygning på efterskolen, der skal rumme 15 elevværelser

Stubbekøbing Efterskole bygger for millioner

til at få nogle nye rammer,” til at få nogle nye rammer,” 
fortæller forstander Ivan fortæller forstander Ivan 
Jakobsen.Jakobsen.

Den nye værelsesfl øj skal Den nye værelsesfl øj skal 
give bedre forhold for sko-give bedre forhold for sko-
lens elever, som er elever lens elever, som er elever 
med særlige udfordringer, med særlige udfordringer, 
hvoraf nogle også er fysisk hvoraf nogle også er fysisk 
handicappede.handicappede.

”Lige nu ligger elevvæ-”Lige nu ligger elevvæ-
relserne spredt i tre fl øje i relserne spredt i tre fl øje i 
nogle barakbygninger. De nogle barakbygninger. De 
bygninger bliver revet ned, bygninger bliver revet ned, 
når den nye bygning er klar når den nye bygning er klar 
til brug.”til brug.”

Første etape af en   
større udbygning
Byggeriet af den nye værel-Byggeriet af den nye værel-
sesfl øj er første del af en sesfl øj er første del af en 

større udbygningsplan af ef-større udbygningsplan af ef-
terskolen, som også omfat-terskolen, som også omfat-
ter en multihal og nogle nye ter en multihal og nogle nye 
undervisningslokaler.undervisningslokaler.

”Det vil samlet set komme ”Det vil samlet set komme 
til at koste 35 millioner kro-til at koste 35 millioner kro-
ner, og så mange penge har ner, og så mange penge har 
vi ikke her og nu,” siger Ivan vi ikke her og nu,” siger Ivan 
Jakobsen.Jakobsen.

Derfor har man opdelt Derfor har man opdelt 
udbygningsplanen over udbygningsplanen over 
fl ere faser, hvor oprettelsen fl ere faser, hvor oprettelsen 
af den nye værelsesfl øj er af den nye værelsesfl øj er 
første fase og kommer til at første fase og kommer til at 
koste omkring 10,5 millioner koste omkring 10,5 millioner 
kroner.kroner.

Eleverne kan glæde sig 
til spritnye værelser
Entreprenørerne er gået i Entreprenørerne er gået i F
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skolernes påskeferie varer, skolernes påskeferie varer, 
og kan ses på gumle.tv.og kan ses på gumle.tv.

Er du ikke Kristian?
Børnekonsulenten har fået Børnekonsulenten har fået 
god respons på god respons på Gumles JulGumles Jul 
blandt andet fra bedstefor-blandt andet fra bedstefor-
ældre, som har nydt at se ældre, som har nydt at se 
den sammen med børne-den sammen med børne-
børnene.børnene.

”At bruge dukken Gumle ”At bruge dukken Gumle 
virker til at være et godt virker til at være et godt 
redskab, som kan nå endnu redskab, som kan nå endnu 
længere ud end bare lige længere ud end bare lige 
til børneklubberne og de til børneklubberne og de 
kristne hjem,” siger Kristian kristne hjem,” siger Kristian 
Larsen og fortæller om en Larsen og fortæller om en 
oplevelse i december i Fø-oplevelse i december i Fø-
tex i Aalborg, hvor han blev tex i Aalborg, hvor han blev 
stoppet af en lille dreng, han stoppet af en lille dreng, han 
ikke kendte, som spurgte ikke kendte, som spurgte 
ham: ”Er du ikke Kristian?”ham: ”Er du ikke Kristian?”

Det bekræftede han og da Det bekræftede han og da 
han gik derfra, kunne han han gik derfra, kunne han 
høre drengen sige triumfe-høre drengen sige triumfe-
rende til sin mor: ”Jeg vidste rende til sin mor: ”Jeg vidste 
bare, det var ham!” bare, det var ham!” 

gang på byggepladsen, og gang på byggepladsen, og 
arbejdet forventes færdigt i arbejdet forventes færdigt i 
oktober.oktober.

Starten blev forsinket, for-Starten blev forsinket, for-
di det tog hele syv måneder di det tog hele syv måneder 
at få selve byggetilladelsen, at få selve byggetilladelsen, 
fortæller forstanderen. fortæller forstanderen. 

”Vi havde håbet, at det nye ”Vi havde håbet, at det nye 
byggeri kunne stå klar, når byggeri kunne stå klar, når 
det nye elevhold begynder det nye elevhold begynder 
efter sommer.”efter sommer.”

Det bliver ikke muligt, så Det bliver ikke muligt, så 
de nye elever må starte næ-de nye elever må starte næ-
ste skoleår med at fl ytte ind ste skoleår med at fl ytte ind 
i de gamle lokaler.i de gamle lokaler.

”Til gengæld kan de så ”Til gengæld kan de så 
glæde sig til efter et par glæde sig til efter et par 
måneder at fl ytte ind i helt måneder at fl ytte ind i helt 
spritnye lokaler,” siger han.spritnye lokaler,” siger han.

kbrkbr

Den 8.-10. maj 2020 er der Landsmøde i Ringkø-Den 8.-10. maj 2020 er der Landsmøde i Ringkø-
bing-Skjern Kulturcenter. Temaet er FRI.bing-Skjern Kulturcenter. Temaet er FRI.

Kom og vær en del af LM’s største fællesskab og lyt Kom og vær en del af LM’s største fællesskab og lyt 
til forkyndelse om den kristne frihed.til forkyndelse om den kristne frihed.

Læs mere om Landsmødet og tilmeld dig på Læs mere om Landsmødet og tilmeld dig på 
dlm.dk/lm2020 inden 30. marts.dlm.dk/lm2020 inden 30. marts.

DEN SANG KUNNE INGEN L ÆRE 
UNDTAGEN DE 144.000, SOM ER KØBT FRI AF JORDEN 

.. . 
DE FØLGER LAMME T, HVOR DE T GÅR.

Johannes’ Åbenbaring 14,3-4Johannes’ Åbenbaring 14,3-4



Landsformand 
er raskmeldt
Landsformand Henrik P. Jensen er raskmeldt efter at Landsformand Henrik P. Jensen er raskmeldt efter at 
have været sygemeldt med arbejdsrelateret stress siden have været sygemeldt med arbejdsrelateret stress siden 
midten af august. midten af august. 

Næstformand Karl Haahr har i Henrik P. Jensens fra-Næstformand Karl Haahr har i Henrik P. Jensens fra-
vær været fungerende landsformand.vær været fungerende landsformand.
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AF POUL BOLDT

I julen 2019 samledes 36 I julen 2019 samledes 36 
forventningsfulde menne-forventningsfulde menne-
sker til det kristne fælles-sker til det kristne fælles-
skab på LM’s kursuscenter skab på LM’s kursuscenter 
Virksund. Fra den 23.-26. Virksund. Fra den 23.-26. 
december oplevede vi et december oplevede vi et 
enestående kristent fælles-enestående kristent fælles-
skab på tværs af alder og skab på tværs af alder og 
menighedstilhørsforhold.menighedstilhørsforhold.

De fl este var gengangere De fl este var gengangere 
fra tidligere samvær, men fra tidligere samvær, men 
også nogle var her for første også nogle var her for første 
gang.gang.

Tre ægtepar fra Ølgod, Tre ægtepar fra Ølgod, 
havde påtaget sig opgaven havde påtaget sig opgaven 
at lede samværet. Med stor at lede samværet. Med stor 
entusiasme og kærlighed entusiasme og kærlighed 
gik de til opgaven – lige fra gik de til opgaven – lige fra 
det praktiske i køkkenet til det praktiske i køkkenet til 

Velsignet julefejring på Virksund

andagter og bibeltimer.andagter og bibeltimer.
Lillejuleaften samledes Lillejuleaften samledes 

vi til velkomst og præsen-vi til velkomst og præsen-
tation. Her fi k vi gløgg og tation. Her fi k vi gløgg og 
æbleskiver. Dagen blev af-æbleskiver. Dagen blev af-
sluttet med andagt, sang og sluttet med andagt, sang og 
historie.historie.

Juleaften gik vi efter sæd-Juleaften gik vi efter sæd-
vane til julegudstjeneste i vane til julegudstjeneste i 
en af de nærliggende kirker.  en af de nærliggende kirker.  
Denne gang besøgte vi Ør-Denne gang besøgte vi Ør-
slev Klosterkirke.slev Klosterkirke.

Efter at have pyntet ju-Efter at have pyntet ju-
letræet og gjort alt klar til letræet og gjort alt klar til 
festen indtog vi julemidda-festen indtog vi julemidda-
gen. Det var noget særligt, gen. Det var noget særligt, 
idet lederne serverede for idet lederne serverede for 
os.os.

Aftenen foregik på tradi-Aftenen foregik på tradi-
tionel vis med julesalmer, tionel vis med julesalmer, 
juleevangeliet, uddeling af juleevangeliet, uddeling af 
gaver til alle og sidst, men gaver til alle og sidst, men 

ikke mindst: julehygge!ikke mindst: julehygge!
Første juledag startede Første juledag startede 

med en juleprædiken, og re-med en juleprædiken, og re-

sten af dagen gik med hyg-sten af dagen gik med hyg-
ge, pakkeleg med videre.ge, pakkeleg med videre.

Om aftenen havde vi be-Om aftenen havde vi be-

36 deltagere glædede sig over masser af hygge, god forkyndelse og mange julesange

36 mennesker nød hinandens selskab på kursuscenteret Virksund i juledagene.36 mennesker nød hinandens selskab på kursuscenteret Virksund i juledagene.

AF HENRIK P. JENSENAF HENRIK P. JENSEN

LANDSFORMANDLANDSFORMAND

HPJ@DLM.DKHPJ@DLM.DK

På Landsmødet 2020 sæt-På Landsmødet 2020 sæt-
tes fokus på det at være sat tes fokus på det at være sat 
fri i Jesus og på alt det, som fri i Jesus og på alt det, som 
det indebærer for os under det indebærer for os under 
overskrifterne overskrifterne frikendtfrikendt, , frita-frita-
getget, , frikøbtfrikøbt, , fristedfristed og  og frirumfrirum. . 
Det glæder jeg mig til, for jeg Det glæder jeg mig til, for jeg 
har også brug for at genop-har også brug for at genop-
dage den frihed, som Jesus dage den frihed, som Jesus 
har vundet for mig, og lade har vundet for mig, og lade 
det præge min hverdag i al det præge min hverdag i al 
sin fulde rigdom og fylde.sin fulde rigdom og fylde.

Manges forståelse af fri-Manges forståelse af fri-
hed er noget med at ”tage hed er noget med at ”tage 
sig friheder”, det vil sige sig friheder”, det vil sige 

Virkelig fri
gøre noget, som vi strengt gøre noget, som vi strengt 
taget ikke kan tillade os. Det taget ikke kan tillade os. Det 
forbindes med udtryk som forbindes med udtryk som 
selvstændighed og uafhæn-selvstændighed og uafhæn-
gighed, og der tales om at gighed, og der tales om at 
kunne bevæge sig frit om-kunne bevæge sig frit om-
kring, om at kunne tænke kring, om at kunne tænke 
og tale frit. Vi tillægger det og tale frit. Vi tillægger det 
en positiv klang, men må en positiv klang, men må 
erkende, at trangen til frihed erkende, at trangen til frihed 
også rummer en længsel også rummer en længsel 
efter at kunne være egoist. I efter at kunne være egoist. I 
2020 fejrer det danske folk 2020 fejrer det danske folk 
en vundet frihed, nemlig en vundet frihed, nemlig 
genforeningen af Sønderjyl-genforeningen af Sønderjyl-
land med Danmark. Men vi land med Danmark. Men vi 
har en langt større frihed, har en langt større frihed, 
som vi trænger til at blive som vi trænger til at blive 
bevidst om – ikke bare fri, bevidst om – ikke bare fri, 
men men virkelig frivirkelig fri.

Det fantastiske er, at Det fantastiske er, at 
evangeliet forkynder om en evangeliet forkynder om en 
frihed, som bliver os givet, frihed, som bliver os givet, 
og ikke én, som vi selv må og ikke én, som vi selv må 
tilkæmpe os. Vi får lov til at tilkæmpe os. Vi får lov til at 
høre om en frihed, vi får som høre om en frihed, vi får som 

en gave – uden tvang, men, en gave – uden tvang, men, 
endnu mere fantastisk, af endnu mere fantastisk, af 
nåde og med fuld tilgivelse nåde og med fuld tilgivelse 
for alt. Allerede inden vi når for alt. Allerede inden vi når 
frem til den fulde forståelse frem til den fulde forståelse 
af denne frihed, begynder af denne frihed, begynder 
følelsen af frihed allerede at følelsen af frihed allerede at 
indfi nde sig. Det er simpelt-indfi nde sig. Det er simpelt-
hen et fantastisk perspektiv hen et fantastisk perspektiv 
at få friheden givet uden at at få friheden givet uden at 
skulle tilkæmpe sig den.skulle tilkæmpe sig den.

Noget andet stort er, at Noget andet stort er, at 
vi er skabt af Gud, for det vi er skabt af Gud, for det 
betyder, at jeg har fået livet betyder, at jeg har fået livet 
givet – evner, tid, køn, per-givet – evner, tid, køn, per-
sonlighed og relationer (fa-sonlighed og relationer (fa-
milie og kultur). Jeg er villet, milie og kultur). Jeg er villet, 
elsket og skabt til at gøre en elsket og skabt til at gøre en 
forskel – jeg har værdi og er forskel – jeg har værdi og er 
helt unik. Grundtanken er, helt unik. Grundtanken er, 
at jeg er skabt til frihed – til at jeg er skabt til frihed – til 
at være den, jeg er, og ikke at være den, jeg er, og ikke 
at være som de andre, fordi at være som de andre, fordi 
alle er unikke.alle er unikke.

Med den skabte frihed Med den skabte frihed 
placerede Gud os alle i nogle placerede Gud os alle i nogle 

relationer, det vil sige fami-relationer, det vil sige fami-
lie, kultur og deraf følgende lie, kultur og deraf følgende 
omgangskreds. Vi fi k en fri-omgangskreds. Vi fi k en fri-
hed under ansvar, men også hed under ansvar, men også 
det er en gave. Vi lever ikke det er en gave. Vi lever ikke 
for os selv, men for Kristus. for os selv, men for Kristus. 
Vi kan ikke leve for os selv – Vi kan ikke leve for os selv – 
vi har brug for at lære at løf-vi har brug for at lære at løf-
te i fl ok. Vi er skabt til frihed te i fl ok. Vi er skabt til frihed 
i afhængighed af Gud og an-i afhængighed af Gud og an-
dre mennesker, både for at dre mennesker, både for at 
lære, få hjælp og fi nde trøst. lære, få hjælp og fi nde trøst. 
Friheden skal også udfol-Friheden skal også udfol-
des i forhold til andre, som des i forhold til andre, som 
er afhængige af os. Gud gav er afhængige af os. Gud gav 
os frihed til at være hans os frihed til at være hans 
børn og til at holde fri, men børn og til at holde fri, men 
friheden rummer også at friheden rummer også at 
få et kald fra Gud til at gøre få et kald fra Gud til at gøre 
gavn, være hjælpsom og gavn, være hjælpsom og 
bringe det glædelige bud-bringe det glædelige bud-
skab om friheden i Kristus skab om friheden i Kristus 
til min næste. Den forløste til min næste. Den forløste 
kan pege på forløseren – så kan pege på forløseren – så 
enkelt og frit er det for den, enkelt og frit er det for den, 
der er sat virkelig fri.der er sat virkelig fri.

JULEAFTEN PÅ VIRKSUND   En oplevelse på traditionel 
vis med julesalmer, juleevangeliet, uddeling af gaver til alle 
og sidst, men ikke mindst: julehygge!
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søg af Henning Juhl fra søg af Henning Juhl fra 
Abne Døre.Abne Døre.

Desuden havde vi mulig-Desuden havde vi mulig-

hed for at afl ægge vidnes-hed for at afl ægge vidnes-
byrd og synge en masse byrd og synge en masse 
gode julesange.gode julesange.

Anden juledag efter mor-Anden juledag efter mor-
genbuffet og andagt rejste genbuffet og andagt rejste 
vi hjem hver til sit. Beriget vi hjem hver til sit. Beriget 
med Herrens velsignelse.med Herrens velsignelse.

Aldersfordelingen var Aldersfordelingen var 
sådan, at der var fl est pen-sådan, at der var fl est pen-
sionister, både enlige og sionister, både enlige og 
ægtepar, og alle glædede sig ægtepar, og alle glædede sig 
over en jul, hvor Jesus var i over en jul, hvor Jesus var i 
centrum, og hvor vi kom hin-centrum, og hvor vi kom hin-
anden ved.anden ved.

Det gjorde også indtryk at Det gjorde også indtryk at 
se og erfare ledernes ind-se og erfare ledernes ind-
sats. Herren kaldte dem til sats. Herren kaldte dem til 
en bestemt opgave, og de en bestemt opgave, og de 
adlød. Det følger der velsig-adlød. Det følger der velsig-
nelse ved.nelse ved.

Guds fred til alle!Guds fred til alle!
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Problemer med at få
arbejdstilladelser i Tanzania
Det er i øjeblikket svært at opnå arbejdstilladelser til fl e-Det er i øjeblikket svært at opnå arbejdstilladelser til fl e-
re af LM’s missionærer i Tanzania. Uden arbejdstilladel-re af LM’s missionærer i Tanzania. Uden arbejdstilladel-
ser kan de berørte LM-missionærer ikke blive i landet ud ser kan de berørte LM-missionærer ikke blive i landet ud 
over det tremåneders visum, som man får ved indrejse. over det tremåneders visum, som man får ved indrejse. 
LM arbejder på fl ere fronter for at løse problemet. LM arbejder på fl ere fronter for at løse problemet. 

LM’s teamleder Jens Erik Agerbo er i en samtale med LM’s teamleder Jens Erik Agerbo er i en samtale med 
den lutherske kirke den 8. januar blevet lovet, at LM kan den lutherske kirke den 8. januar blevet lovet, at LM kan 
søge arbejdstilladelser gennem dem, sådan som mange søge arbejdstilladelser gennem dem, sådan som mange 
andre udenlandske, kirkelige organisationer gør i Tanza-andre udenlandske, kirkelige organisationer gør i Tanza-
nia.nia.

”Det virker meget lovende, og vi er allerede i gang med ”Det virker meget lovende, og vi er allerede i gang med 
at samle alle de nødvendige dokumenter for at komme at samle alle de nødvendige dokumenter for at komme 
videre i processen,” fortæller han og opfordrer til forbøn videre i processen,” fortæller han og opfordrer til forbøn 
for sagen og for LM’s missionærer, der er berørt af det.for sagen og for LM’s missionærer, der er berørt af det.

nlmnlm
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LM udvider: mødeplads i Køge 
Tre familier begyndte med stuemøder i 2019. Nu er omkring 40 børn og voksne tilknyttet fællesskabet

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Den middelstore mødesal Den middelstore mødesal 
bliver i en fart indtaget af de bliver i en fart indtaget af de 
mindre børn, der hurtigt bli-mindre børn, der hurtigt bli-
ver dus med faldunderlag og ver dus med faldunderlag og 
legehus i samme materiale legehus i samme materiale 
som underlaget. Legehuset som underlaget. Legehuset 
leder tankerne hen på en leder tankerne hen på en 
gymnastiksal, men det er gymnastiksal, men det er 
ikke leg og bevægelse, der ikke leg og bevægelse, der 
har ledt børnene og deres har ledt børnene og deres 
forældre til Indre Missions forældre til Indre Missions 
missionshus i Køge søndag missionshus i Køge søndag 
den 5. januar. den 5. januar. 

Det er derimod det første Det er derimod det første 
offentlige møde nogensinde offentlige møde nogensinde 
i regi af LM i den østsjæl-i regi af LM i den østsjæl-
landske hovedby.landske hovedby.

Har vokset sig 
stort i 2019
Kører man på motorvejen Kører man på motorvejen 
mellem København og Fyn mellem København og Fyn 
eller Falster kommer man eller Falster kommer man 
ikke uden om den store ikke uden om den store 
sammenfl etning ved Køge, sammenfl etning ved Køge, 
der med sine 37.500 indbyg-der med sine 37.500 indbyg-
gere er Danmarks 18. stør-gere er Danmarks 18. stør-
ste by. Trods byens størrelse ste by. Trods byens størrelse 
og centrale beliggenhed kun og centrale beliggenhed kun 
en halv times kørsel syd for en halv times kørsel syd for 
hovedstadsområdet er det hovedstadsområdet er det 
dog ikke et sted, der normalt dog ikke et sted, der normalt 
fi gurerer på LM’s landkort.fi gurerer på LM’s landkort.

Men i slutningen af 2018 Men i slutningen af 2018 
mødtes tre familier i Køge mødtes tre familier i Køge 
for at lave en menighed i for at lave en menighed i 
regi af LM. Det ønske lå i for-regi af LM. Det ønske lå i for-
længelse af en opmuntring længelse af en opmuntring 
fra LM’s ledelse i 2018 til at fra LM’s ledelse i 2018 til at 
bede for LM-fællesskaber bede for LM-fællesskaber 
på nye steder i Danmark: på nye steder i Danmark: 

Bed2018dk. Bed2018dk. 
De begyndte at afholde De begyndte at afholde 

stuemøder i januar 2019, og stuemøder i januar 2019, og 
i det mellemliggende år er i det mellemliggende år er 
gruppen vokset til omkring gruppen vokset til omkring 
40 voksne og børn. Denne 40 voksne og børn. Denne 
søndag er der omkring 25 søndag er der omkring 25 
i missionshuset Ebenezer, i missionshuset Ebenezer, 
der ligger omgivet af bro-der ligger omgivet af bro-
stensbelagte gader i den stensbelagte gader i den 
gamle bymidte fra middel-gamle bymidte fra middel-
alderen. Missionshuset er alderen. Missionshuset er 
fra 1897.fra 1897.

Det nye fællesskab, der i Det nye fællesskab, der i 
LM-terminologi kaldes en LM-terminologi kaldes en 
mødeplads, har i 2020 fået mødeplads, har i 2020 fået 
lov til at bruge Indre Mis-lov til at bruge Indre Mis-
sions missionshus til deres sions missionshus til deres 
møder. Flere i det nye fæl-møder. Flere i det nye fæl-
lesskab støtter også op om lesskab støtter også op om 
IM’s møder tirsdag aften, IM’s møder tirsdag aften, 
hvor en række fortrinsvis hvor en række fortrinsvis 
ældre IM’ere mødes.ældre IM’ere mødes.

Unge, nytilfl yttede 
familier
I LM-fællesskabet er bille-I LM-fællesskabet er bille-
det dog modsat. Det er pri-det dog modsat. Det er pri-
mært yngre par med ét eller mært yngre par med ét eller 
to børn i førskolealderen, to børn i førskolealderen, 
der er kommet denne søn-der er kommet denne søn-
dag kl 12.00. Blandt de 25 dag kl 12.00. Blandt de 25 

er der dog også to par med er der dog også to par med 
teenagebørn denne søndag teenagebørn denne søndag 
heriblandt nogle med anden heriblandt nogle med anden 
etnisk baggrund end dansk.etnisk baggrund end dansk.

Alle har medbragt en ret Alle har medbragt en ret 
eller rugbrød og pålæg til eller rugbrød og pålæg til 
sammenskudsgildet, der sammenskudsgildet, der 
begynder halvanden time begynder halvanden time 
før mødestart. Det giver god før mødestart. Det giver god 
tid til at få snakket sammen, tid til at få snakket sammen, 
leget med børnene og ta-leget med børnene og ta-
get maden af bordene igen, get maden af bordene igen, 
før mødet begynder i den før mødet begynder i den 
tilstødende kaffestue, hvor tilstødende kaffestue, hvor 
der i stedet for faldunderlag der i stedet for faldunderlag 
og legehus er gulvtæppe og og legehus er gulvtæppe og 
stole med hynder.stole med hynder.

Alle de tre yngre familier, Alle de tre yngre familier, 
som som Tro & MissionsTro & Missions ud- ud-
sendte taler med, er nye i sendte taler med, er nye i 
området. De er inden for de området. De er inden for de 

Børnene nød godt af, at der Børnene nød godt af, at der 
både var faldunderlag og både var faldunderlag og 

legehus i den store sal i mis-legehus i den store sal i mis-
sionshuset i Køge.sionshuset i Køge.

sidste to år fl yttet til Her-sidste to år fl yttet til Her-
følge, Strøby Egede eller en følge, Strøby Egede eller en 
af de andre byer i området af de andre byer i området 
lige syd for Køge. Det gæl-lige syd for Køge. Det gæl-
der alle de yngre par i den der alle de yngre par i den 
nye menighed, fortæller de. nye menighed, fortæller de. 
Nogle valgte Køge-området, Nogle valgte Køge-området, 
fordi den ene af ægtefæl-fordi den ene af ægtefæl-
lerne havde et job i området, lerne havde et job i området, 
og fordi pengene til at købe og fordi pengene til at købe 
hus rækker længere end i hus rækker længere end i 
hovedstadsområdet. Andre hovedstadsområdet. Andre 
valgte området for at leve valgte området for at leve 
tættere på naturen, end de tættere på naturen, end de 
gjorde i København. gjorde i København. 

For dem alle sammen har For dem alle sammen har 
det haft afgørende betyd-det haft afgørende betyd-
ning, at de vidste, der var ning, at de vidste, der var 
andre lutherske kristne på andre lutherske kristne på 
omtrent deres egen alder omtrent deres egen alder 
i området, selv om de ikke i området, selv om de ikke 

alle havde tilknytning til LM alle havde tilknytning til LM 
før deres fl ytning.før deres fl ytning.

Hjemlig stemning  
i nye lokaler
Mødet begynder lidt før tid. Mødet begynder lidt før tid. 
For opvasken er jo klaret, For opvasken er jo klaret, 
prædikanten er kommet, og prædikanten er kommet, og 
alle er klar, lyder det. Den alle er klar, lyder det. Den 
hjemlige stemning fra sidste hjemlige stemning fra sidste 
års stuemøder gør sig stadig års stuemøder gør sig stadig 
gældende, selv om lokalite-gældende, selv om lokalite-
ten nu er en anden.ten nu er en anden.

Mødelederen, tidligere Mødelederen, tidligere 
missionær Louise Sølvsten missionær Louise Sølvsten 
Nissen, understreger, hvor Nissen, understreger, hvor 
glad hun er for, at de nu kan glad hun er for, at de nu kan 
mødes på et mere offi cielt mødes på et mere offi cielt 
sted, og efter mødet mærker sted, og efter mødet mærker 
man, at hun ikke er den ene-man, at hun ikke er den ene-
ste, der føler sådan. ”Tænk, ste, der føler sådan. ”Tænk, 

at vi nu kan invitere en præ-at vi nu kan invitere en præ-
dikant,” udbryder en.dikant,” udbryder en.

Der er generelt en posi-Der er generelt en posi-
tiv stemning, og klaveret, tiv stemning, og klaveret, 
der trænger gevaldigt til en der trænger gevaldigt til en 
stemning, og manglen på stemning, og manglen på 
andre sangbøger end andre sangbøger end Sange Sange 
og Salmerog Salmer og  og Fællessang 1Fællessang 1, , 
bliver taget med et smil.bliver taget med et smil.

Halvcirkel med 
plads til alle
Da prædikanten får ordet, Da prædikanten får ordet, 
ser man, at det er en me-ser man, at det er en me-
nighed med mange børn. nighed med mange børn. 
Stolerækkerne, der ellers Stolerækkerne, der ellers 
var fyldt godt ud, ser næsten var fyldt godt ud, ser næsten 
halvtomme ud, efter at bør-halvtomme ud, efter at bør-
nene med to voksne er gået nene med to voksne er gået 
ind ved siden af under præ-ind ved siden af under præ-
dikenen.dikenen.

Børnene vender dog til-Børnene vender dog til-
bage til nadveren. Flokken bage til nadveren. Flokken 
bliver opfordret til at stå i bliver opfordret til at stå i 
én halvcirkel, ”sådan som én halvcirkel, ”sådan som 
vi plejer”. Med lidt omroke-vi plejer”. Med lidt omroke-
ring af stolerækker lykkes ring af stolerækker lykkes 
det, og efter at have mod-det, og efter at have mod-
taget brød og vin slutter de taget brød og vin slutter de 
sammen af med stående at sammen af med stående at 
synge velsignelsen, inden synge velsignelsen, inden 
mødet slutter.mødet slutter.

Køgefællesskabet har Køgefællesskabet har 
planlagt at mødes alle søn-planlagt at mødes alle søn-
dage klokken 12.00 i 2020 dage klokken 12.00 i 2020 
med undtagelse af juli må-med undtagelse af juli må-
ned. Der er inviteret prædi-ned. Der er inviteret prædi-
kanter til alle møderne, og kanter til alle møderne, og 
der afspilles en prædiken de der afspilles en prædiken de 
søndage, hvor der ikke kunne søndage, hvor der ikke kunne 
bookes en prædikant, for-bookes en prædikant, for-
tæller Rene Sølvsten Nissen, tæller Rene Sølvsten Nissen, 
der er med i arbejdsudvalget der er med i arbejdsudvalget 
omkring fællesskabet.omkring fællesskabet.

GLÆDE I KØGEFÆLLESSKABET   over, at de nu 
offi cielt er en LM-mødeplads: ”Tænk, at vi nu kan 
invitere en prædikant”
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Nye volontører i Kiabakari
LM har ansat Karoline Marie Holden LM har ansat Karoline Marie Holden 
Jensen og Lise Madsen som volontører Jensen og Lise Madsen som volontører 
på Kiabakari Bibelskole i Nordtanzania i på Kiabakari Bibelskole i Nordtanzania i 
foråret 2020.foråret 2020.

Deres opgave er at undervise Silas Deres opgave er at undervise Silas 
Bjørn Nielsen i 1. klasse. Hans seksårige Bjørn Nielsen i 1. klasse. Hans seksårige 
lillesøster, Alma, skal deltage i nogle fag. lillesøster, Alma, skal deltage i nogle fag. 

Børnenes forældre, Signe og Brian Børnenes forældre, Signe og Brian 
Bjørn Nielsen, underviser på bibelsko-Bjørn Nielsen, underviser på bibelsko-
len.len.

Karoline og Lise er begge 20 år og Karoline og Lise er begge 20 år og 
kommer fra henholdsvis Arnum og Her-kommer fra henholdsvis Arnum og Her-
ning.                     ning.                     klkl

Gaver til LM i 2019
Der kom knap 15,4 millioner i gaver til LM’s nationale og Der kom knap 15,4 millioner i gaver til LM’s nationale og 
internationale arbejde i 2019 (landskassen). Det er cirka internationale arbejde i 2019 (landskassen). Det er cirka 
1,3 millioner mere end i 2018, der dog bød på rekordstore 1,3 millioner mere end i 2018, der dog bød på rekordstore 
arvebeløb.                  arvebeløb.                  nlmnlmF
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Klar til afgang 
til Tanzania
I går, søndag den 12. januar, I går, søndag den 12. januar, 
sagde Aalborg Frimenighed sagde Aalborg Frimenighed 
farvel til sin præst gennem farvel til sin præst gennem 
de seneste 13 år, Bent Hou-de seneste 13 år, Bent Hou-
maa Jørgensen.maa Jørgensen.

Afskeden var dog en fest-Afskeden var dog en fest-
dag, fordi han, sammen med dag, fordi han, sammen med 
sin kone, Vivi, blev indviet og sin kone, Vivi, blev indviet og 
udsendt til en missionærtje-udsendt til en missionærtje-
neste i Tanzania.neste i Tanzania.

Her venter opgaver i lit-Her venter opgaver i lit-
teraturmissionsselskabet teraturmissionsselskabet 
Soma Biblia på parret, der Soma Biblia på parret, der 
rejser til Dar es Salaam den rejser til Dar es Salaam den 
29. januar. Bent skal være 29. januar. Bent skal være 
direktør, og Vivi skal arbejde direktør, og Vivi skal arbejde 
på forlaget – blandt andet på forlaget – blandt andet 
med at lave podcasts med med at lave podcasts med 
kristent indhold til kvinder.kristent indhold til kvinder.

klkl
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AF KAJA LAUTERBACH

”Vi oplevede noget, som vi ”Vi oplevede noget, som vi 
virkelig under andre mænd.”virkelig under andre mænd.”

Morten Rønne Nielsen, Morten Rønne Nielsen, 
Claus Madsen og Daniel Claus Madsen og Daniel 
Bernhard fra Nordsjælland Bernhard fra Nordsjælland 
var tre af de 12 danskere, var tre af de 12 danskere, 
der i april 2019 deltog i der i april 2019 deltog i 
Xtreme Character Challenge Xtreme Character Challenge 
(XCC), som 4M Norge arran-(XCC), som 4M Norge arran-
gerede.gerede.

XCC er en lang vandretur XCC er en lang vandretur 
på 72 timer med udfordring på 72 timer med udfordring 
fysisk, psykisk og åndeligt. fysisk, psykisk og åndeligt. 

”Vi blev udfordret i forhold ”Vi blev udfordret i forhold 
til vores komfortzone. For-til vores komfortzone. For-
udsigeligheden og kontrol-udsigeligheden og kontrol-
len blev taget fra os, men alt len blev taget fra os, men alt 
på turen var en holdindsats. på turen var en holdindsats. 
Det var et fælles projekt at Det var et fælles projekt at 
få alle med, og vi skulle læg-få alle med, og vi skulle læg-
ge os i andres hænder i en ge os i andres hænder i en 
grad, der udfordrede,” for-grad, der udfordrede,” for-
klarer de tre, hvor to af dem klarer de tre, hvor to af dem 
kommer i LM-forsamlinger i kommer i LM-forsamlinger i 
Nordsjælland.Nordsjælland.

”Man kan beskrive det lidt ”Man kan beskrive det lidt 
som at være på natløb på en som at være på natløb på en 
lejr – bare for voksne. Man lejr – bare for voksne. Man 
ved ikke helt, hvad der sker, ved ikke helt, hvad der sker, 
men man er tryg nok til at men man er tryg nok til at 
tage med,” uddyber Morten.tage med,” uddyber Morten.

Tværkirkelig bevægelse
Organisationen 4M blev Organisationen 4M blev 
dannet i Holland i 2008 af dannet i Holland i 2008 af 
fi re venner, der ønskede at fi re venner, der ønskede at 
bevare og styrke relationen bevare og styrke relationen 
til hinanden. De tænkte, at til hinanden. De tænkte, at 
en tur i naturen, hvor de en tur i naturen, hvor de 
kom væk fra hverdagen og kom væk fra hverdagen og 
kunne se hinanden som kunne se hinanden som 
mænd, kunne være en god mænd, kunne være en god 
ide. Både for at bevare de-ide. Både for at bevare de-
res relationer, men også for res relationer, men også for 
at kunne berige hinanden i at kunne berige hinanden i 
tjenesten. tjenesten. 

Tre af de fi re venner var Tre af de fi re venner var 
menighedsledere, og den menighedsledere, og den 
ene inviterede mænd med ene inviterede mænd med 
fra sin kirke. Det betød, at fra sin kirke. Det betød, at 
der var 80 mænd af sted på der var 80 mænd af sted på 
den første tur i 4M-regi.den første tur i 4M-regi.

Siden har 4M spredt sig Siden har 4M spredt sig 
til 15 lande i hele verden, og til 15 lande i hele verden, og 
yderligere ti-tolv lande er yderligere ti-tolv lande er 
undervejs. For to år siden undervejs. For to år siden 
blev Morten opfordret til blev Morten opfordret til 
at starte op i Danmark, og at starte op i Danmark, og 
inden for kort tid vil 4M Dan-inden for kort tid vil 4M Dan-
mark blive præsenteret på mark blive præsenteret på 
4Mdan.dk. Indtil da henviser 4Mdan.dk. Indtil da henviser 
de til 4Mnor.no.de til 4Mnor.no.

Han inviterede en fl ok Han inviterede en fl ok 
venner og bekendte, der alle venner og bekendte, der alle 
hurtigt var med på ideen. hurtigt var med på ideen. 
For ham er det et bevis på, For ham er det et bevis på, 
at der er et behov for den at der er et behov for den 

Mænd vandrer sammen
Gennem vildmarksture vil fællesskabet 4M  forny mænd i 

troen og kalde dem til at tage ansvar i familie og menighed

type fællesskab. De tog type fællesskab. De tog 
kontakt til 4M i Norge, der kontakt til 4M i Norge, der 
oplevede henvendelsen som oplevede henvendelsen som 
et stort bønnesvar. De ville et stort bønnesvar. De ville 
nemlig gerne i kontakt med nemlig gerne i kontakt med 
kristne mænd i Danmark, kristne mænd i Danmark, 
men vidste ikke hvordan, men vidste ikke hvordan, 
fortæller Morten.fortæller Morten.

”4M er en tværkirkelig ”4M er en tværkirkelig 
bevægelse, der er lavet for bevægelse, der er lavet for 
kristne mænd. Formålet er kristne mænd. Formålet er 
at vække mænd til et enga-at vække mænd til et enga-
geret trosliv, og vi vil gerne geret trosliv, og vi vil gerne 
forny danske mænd i troen forny danske mænd i troen 
og kalde dem til at være og kalde dem til at være 
mænd i familien og menig-mænd i familien og menig-
heden,” siger han.heden,” siger han.

Daniel tilføjer:Daniel tilføjer:
”Det handler ikke om teo-”Det handler ikke om teo-

logisk specifi kke drøftelser, logisk specifi kke drøftelser, 
men om det personlige i for-men om det personlige i for-
hold som mand, far, søn og hold som mand, far, søn og 
så videre.”så videre.”

Biblen var obligatorisk
Det var ikke kun forudsige-Det var ikke kun forudsige-
lighed og kontrol, der blev lighed og kontrol, der blev 
taget fra deltagerne i XCC. taget fra deltagerne i XCC. 
De blev også opfordret til at De blev også opfordret til at 
lægge ure og mobiltelefo-lægge ure og mobiltelefo-
ner væk.ner væk.

”Vi blev forskånet for tid ”Vi blev forskånet for tid 
og kontakt til omverdenen,” og kontakt til omverdenen,” 
siger Morten med et smil.siger Morten med et smil.

Til gengæld var det obliga-Til gengæld var det obliga-
torisk at have sin bibel med, torisk at have sin bibel med, 
og den blev brugt mange og den blev brugt mange 
gange i døgnet, ligesom der gange i døgnet, ligesom der 
blev holdt fl ere andagter og blev holdt fl ere andagter og 
oplæg til refl eksion under-oplæg til refl eksion under-
vejs. vejs. 

”De var meget personlige, ”De var meget personlige, 
og der blev taget forhold op, og der blev taget forhold op, 
som alle kæmper med. Der som alle kæmper med. Der 

blev talt fra én mand til en blev talt fra én mand til en 
anden,” siger Daniel.anden,” siger Daniel.

Åndelige oplevelser
Morten, Claus og Daniel var Morten, Claus og Daniel var 
glade for de fysiske udfor-glade for de fysiske udfor-
dringer, som XCC bød på, dringer, som XCC bød på, 
men det er åndelig fornyelse men det er åndelig fornyelse 
og erfaringer, de nævner og erfaringer, de nævner 
først som udbytte af turen.først som udbytte af turen.

”Hjemme lever vi et kom-”Hjemme lever vi et kom-
fortliv, og derfor gør det no-fortliv, og derfor gør det no-
get ved en rent åndeligt, at get ved en rent åndeligt, at 
man bliver tæsket igennem man bliver tæsket igennem 
fysisk. Det rammer på en fysisk. Det rammer på en 
anden måde,” siger Morten. anden måde,” siger Morten. 

De tre er også enige om, De tre er også enige om, 
at det var fantastisk, at der at det var fantastisk, at der 
var så god og uforstyrret tid var så god og uforstyrret tid 
til refl eksion og til at bede, til refl eksion og til at bede, 
mens de gik. mens de gik. 

Daniel fortæller, at han Daniel fortæller, at han 
virkelig kunne mærke Hel-virkelig kunne mærke Hel-
ligåndens tilstedeværelse. ligåndens tilstedeværelse. 

”Jeg ved ikke, om jeg har ”Jeg ved ikke, om jeg har 
oplevet det så stort før. Det oplevet det så stort før. Det 
boblede indeni,” siger han.boblede indeni,” siger han.

Claus har heller aldrig Claus har heller aldrig 
oplevet Guds nærhed så in-oplevet Guds nærhed så in-
tenst før.tenst før.

”Det var virkelig angstpro-”Det var virkelig angstpro-
vokerende – som en åndelig vokerende – som en åndelig 
røvfuld – en kickstart til et røvfuld – en kickstart til et 
nyt liv med Gud,” siger han.nyt liv med Gud,” siger han.

For en anden deltager, der For en anden deltager, der 
ikke har haft en kirkelig re-ikke har haft en kirkelig re-
lation i mange år, blev det til lation i mange år, blev det til 
et nyt møde med Gud. et nyt møde med Gud. 

For Morten var det vigtig-For Morten var det vigtig-
ste, at Kristus – ikke det at ste, at Kristus – ikke det at 
være mand – var i centrum. være mand – var i centrum. 

Ansvaret som mand
Morten, Claus og Daniel er Morten, Claus og Daniel er 

Hvert år i april arrangerer 4M i Norge en 72-timer lang vandretur, XCC. Morten Rønne Nielsen Hvert år i april arrangerer 4M i Norge en 72-timer lang vandretur, XCC. Morten Rønne Nielsen 
beskriver den lidt som et natløb på en lejr – bare for voksne.beskriver den lidt som et natløb på en lejr – bare for voksne.

alle tre sidst i 40’erne. Men alle tre sidst i 40’erne. Men 
4M-fællesskabet er ikke 4M-fællesskabet er ikke 
kun for mænd midt i livet. kun for mænd midt i livet. 

”Det er et kristent fæl-”Det er et kristent fæl-
lesskab for alle mænd, der lesskab for alle mænd, der 
er opmærksomme på det er opmærksomme på det 
ansvar, Gud har pålagt os ansvar, Gud har pålagt os 
mænd i familie og menig-mænd i familie og menig-
hed. Helt fra unge mænd hed. Helt fra unge mænd 
først i 20’erne til dem, hvor først i 20’erne til dem, hvor 
det fysiske sætter en bar-det fysiske sætter en bar-
riere. Det kan også være for riere. Det kan også være for 
far/søn,” siger Morten.far/søn,” siger Morten.

 Daniel indskyder, at han  Daniel indskyder, at han 
godt kunne tænke sig at godt kunne tænke sig at 
tage turen sammen med sin tage turen sammen med sin 
søn, som er på LMH.søn, som er på LMH.

”Vi har brug for at spejle ”Vi har brug for at spejle 
os mere i hinanden som os mere i hinanden som 
mænd for at kunne stå frem mænd for at kunne stå frem 
– og for at kunne minde hin-– og for at kunne minde hin-
anden om det, vi skal som anden om det, vi skal som 
kristne mænd.”kristne mænd.”

Morten nævner, at rigtig Morten nævner, at rigtig 
mange mænd forlader kirken mange mænd forlader kirken 
eller sidder på bagerste ræk-eller sidder på bagerste ræk-
ke, mens der er en tendens ke, mens der er en tendens 
til, at kvinderne tager teten.til, at kvinderne tager teten.

”Det skyldes, at mange ”Det skyldes, at mange 
fællesskaber er baseret på fællesskaber er baseret på 
samtale, og mange af os samtale, og mange af os 
mænd vil gerne have noget mænd vil gerne have noget 
andet også. Vi har brug for andet også. Vi har brug for 
et kristent fællesskab med et kristent fællesskab med 
lidt mere handling end til lidt mere handling end til 
daglig i kirken.”daglig i kirken.”

De tre deltagere fra Nord-De tre deltagere fra Nord-
sjælland peger på, at det, at sjælland peger på, at det, at 
de blev løftet åndeligt som de blev løftet åndeligt som 
mænd, gav både glæde i kri-mænd, gav både glæde i kri-
stenlivet og fornyet engage-stenlivet og fornyet engage-
ment for at gøre noget. Som ment for at gøre noget. Som 
de ser det, er det et aktiv for de ser det, er det et aktiv for 
både menigheder og familie.både menigheder og familie.

MORTEN RØNNE NIELSEN   Vi har brug for at 
kunne minde hinanden om det ansvar, Gud har pålagt 
os som mænd i familie og menighed

AF HENNING HANSENAF HENNING HANSEN

ESBJERGESBJERG

Da de første frimenighe-Da de første frimenighe-
der i LM blev dannet, blev der i LM blev dannet, blev 
udtrykket ”LM – et klu-udtrykket ”LM – et klu-
detæppe” brugt. Dengang detæppe” brugt. Dengang 
tænkte jeg ikke over dyb-tænkte jeg ikke over dyb-
den i disse ord. I dag må den i disse ord. I dag må 
jeg erkende, at det er en jeg erkende, at det er en 
realitet. realitet. 

Jeg har altid haft et po-Jeg har altid haft et po-
sitivt forhold til frimenig-sitivt forhold til frimenig-
heder. Selv er jeg blevet i heder. Selv er jeg blevet i 
folkekirken, men respek-folkekirken, men respek-
terer dem, som af samvit-terer dem, som af samvit-
tighedsårsager har meldt tighedsårsager har meldt 
sig ud og dannet en frime-sig ud og dannet en frime-
nighed. nighed. 

Men nu tilbage til klu-Men nu tilbage til klu-
detæppet. Med tæppets detæppet. Med tæppets 
mangfoldige farver, hæn-mangfoldige farver, hæn-
ger et almindeligt klude-ger et almindeligt klude-
tæppe dog sammen. Dette tæppe dog sammen. Dette 
sammenhold er mange sammenhold er mange 
steder i LM ved at for-steder i LM ved at for-
svinde. Der er ved at opstå svinde. Der er ved at opstå 
et ”dem og os”. Jeg oplever et ”dem og os”. Jeg oplever 
det, når jeg som prædi-det, når jeg som prædi-
kant kommer rundt i kred-kant kommer rundt i kred-
sene. Nogle har jeg ikke sene. Nogle har jeg ikke 
set i fl ere år. Det er trist! set i fl ere år. Det er trist! 

Tidligere var vi et homo-Tidligere var vi et homo-
gent fællesskab. Nu gli-gent fællesskab. Nu gli-
der vi stille fra hinanden. der vi stille fra hinanden. 
Følgen kan blive, at den Følgen kan blive, at den 
enkelte har nok i sit eget enkelte har nok i sit eget 
fællesskab. Her får jeg mit fællesskab. Her får jeg mit 
behov dækket og behø-behov dækket og behø-
ver ikke de andre. Det er ver ikke de andre. Det er 
en reel fare, som jeg ikke en reel fare, som jeg ikke 
var opmærksom på, da de var opmærksom på, da de 

første frimenigheder blev første frimenigheder blev 
dannet. dannet. 

Jeg tror ikke, at nogen Jeg tror ikke, at nogen 
bevidst ønsker, at vi skiller bevidst ønsker, at vi skiller 
os fra hinanden, men det os fra hinanden, men det 
bliver en realitet, såfremt bliver en realitet, såfremt 
vi ikke aktivt gør noget vi ikke aktivt gør noget 
for at forhindre det. Jeg for at forhindre det. Jeg 
har derfor en bøn til alle i har derfor en bøn til alle i 
frimenighederne.  Deltag frimenighederne.  Deltag 
også i LM’s almindelige også i LM’s almindelige 
møder. Vi kan ikke forven-møder. Vi kan ikke forven-
te, at LM-venner, som føler te, at LM-venner, som føler 
sig hjemme i folkekirken, sig hjemme i folkekirken, 
også vil komme i frimenig-også vil komme i frimenig-
heden. Det vil stride mod heden. Det vil stride mod 
deres kirkesyn. deres kirkesyn. 

For at styrke fælles-For at styrke fælles-
skabet i LM, må vi for ek-skabet i LM, må vi for ek-
sempel holde bibeldage sempel holde bibeldage 
og lejre sammen. Børne- og lejre sammen. Børne- 
og ungdomsarbejdet bør og ungdomsarbejdet bør 
være et fælles anliggende.  være et fælles anliggende.  
På det praktiske område På det praktiske område 
må vi alle deltage. Der er må vi alle deltage. Der er 
jo mange ting, som skal jo mange ting, som skal 
gøres. Vi må være sammen gøres. Vi må være sammen 
om rengøring, alle være en om rengøring, alle være en 
del af kaffeholdet med vi-del af kaffeholdet med vi-
dere. Disse praktiske ting, dere. Disse praktiske ting, 
kan være svært at få gjort, kan være svært at få gjort, 
såfremt følelsen af fælles såfremt følelsen af fælles 
ansvar forsvinder.ansvar forsvinder.

Nehemias advarer os Nehemias advarer os 
mod den fare at ”blive mod den fare at ”blive 
spredt fra hinanden på spredt fra hinanden på 
muren”. Hvorfor? Jo, ”ar-muren”. Hvorfor? Jo, ”ar-
bejdet er stort” (Neh 4,13). bejdet er stort” (Neh 4,13). 
Derfor må vi stå sammen Derfor må vi stå sammen 
og derved styrke fælles-og derved styrke fælles-
skabet. Da kan selv et klu-skabet. Da kan selv et klu-
detæppe fremstå smukt detæppe fremstå smukt 
og brugbart.og brugbart.

SYNSPUNKT   

Vi må arbejde på at holde 
sammen på LM-kludetæppet

UDSENDELSESFEST
søndag den 26. januar kl. 13.30-16.30søndag den 26. januar kl. 13.30-16.30
i LM’s missionshus, Nansensgade 94, Københavni LM’s missionshus, Nansensgade 94, København

MARITA OG CARL HASSELBERG
udsendes til en tjeneste i Tanzania.udsendes til en tjeneste i Tanzania.

Vicegeneralsekretær og missionsleder Carsten Vicegeneralsekretær og missionsleder Carsten 
Skovgaard-Holm prædiker.Skovgaard-Holm prædiker.

Alle er velkomne!Alle er velkomne!



AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Det er ikke mig, der holder Det er ikke mig, der holder 
fast i Gud, men Gud, der hol-fast i Gud, men Gud, der hol-
der fast i mig. Den pointe er der fast i mig. Den pointe er 
især blevet værdifuld for An-især blevet værdifuld for An-
dreas Bjerre Nielsen efter at dreas Bjerre Nielsen efter at 
have arbejdet med folk, der have arbejdet med folk, der 
er syge af demens.er syge af demens.

Netop spørgsmålet om, Netop spørgsmålet om, 
hvordan demente kan tro, hvordan demente kan tro, 
har dannet udgangspunkt har dannet udgangspunkt 
for en opgave, Andreas for en opgave, Andreas 
Bjerre Nielsen har skrevet i Bjerre Nielsen har skrevet i 
regi af Kristent Pædagogisk regi af Kristent Pædagogisk 
Institut.Institut.

”For mig har det været ”For mig har det været 
med til at afklare nogle ting med til at afklare nogle ting 
om, hvad tro er. Jeg er kom-om, hvad tro er. Jeg er kom-
met til at værdsætte det met til at værdsætte det 
lutherske syn: at Gud holder lutherske syn: at Gud holder 
fast i os og ikke er afhængig fast i os og ikke er afhængig 
af, hvor meget jeg forstår. af, hvor meget jeg forstår. 
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Demente kristne mindede Andreas om, 
at tro ikke handler om forstand

Pædagog opfordrer i rapport til at dele tro med demente gennem sange eller kendte bibelvers 

Han kan opretholde troen i Han kan opretholde troen i 
mig, selv om jeg skulle miste mig, selv om jeg skulle miste 
min forstand.”min forstand.”

Tro i sjæl og krop
Mere end 70.000 danskere Mere end 70.000 danskere 
har en demenssygdom, og har en demenssygdom, og 
tallet forventes at vokse til tallet forventes at vokse til 
op mod det dobbelte i løbet op mod det dobbelte i løbet 
af de næste tyve år. Demens af de næste tyve år. Demens 
er den femte hyppigste er den femte hyppigste 
dødsårsag i Danmark, og dødsårsag i Danmark, og 
ifølge Alzheimerforeningen ifølge Alzheimerforeningen 
lever omkring 400.000 dan-lever omkring 400.000 dan-
skere i dag med en demens-skere i dag med en demens-
syg i familien.syg i familien.

Når kristne bliver ramt af Når kristne bliver ramt af 
demens, kan de stadig leve demens, kan de stadig leve 
et trosliv, understreger An-et trosliv, understreger An-
dreas Bjerre Nielsen, der er dreas Bjerre Nielsen, der er 
pædagog og studerer pæda-pædagog og studerer pæda-
gogisk fi losofi  og desuden er gogisk fi losofi  og desuden er 
en del af LM-frimenigheden en del af LM-frimenigheden 
Aroskirken i Aarhus.Aroskirken i Aarhus.

”Der er gode bibelske ar-”Der er gode bibelske ar-
gumenter for at knytte sjæl gumenter for at knytte sjæl 
og krop tæt sammen. Pau-og krop tæt sammen. Pau-
lus beder for eksempel om lus beder for eksempel om 

Guds bevarelse af både ånd, Guds bevarelse af både ånd, 
legeme og sjæl. Der er også legeme og sjæl. Der er også 
hukommelsesforskere, der hukommelsesforskere, der 
taler om en mere kropslig taler om en mere kropslig 
form for hukommelse,” siger form for hukommelse,” siger 
han og mener derfor, det han og mener derfor, det 
giver mening at tale om, at giver mening at tale om, at 
troen også sidder i kroppen. troen også sidder i kroppen. 

”Man kan fokusere på vel-”Man kan fokusere på vel-
kendte bibelvers og salmer, kendte bibelvers og salmer, 
bede Fadervor og fremsige bede Fadervor og fremsige 
trosbekendelsen. Her kan trosbekendelsen. Her kan 
mennesker med demens mennesker med demens 
møde Ordets nådemiddel i møde Ordets nådemiddel i 
simple og velkendte former.”simple og velkendte former.”

Del tro med demente
Andreas Bjerre Nielsen er Andreas Bjerre Nielsen er 
vant til at færdes blandt de-vant til at færdes blandt de-
mente via sit job som pæda-mente via sit job som pæda-
gog på et demensplejehjem. gog på et demensplejehjem. 
Men dementes trosforhold Men dementes trosforhold 
har særligt optaget ham, ef-har særligt optaget ham, ef-
ter hans egen bedstemor fi k ter hans egen bedstemor fi k 

AF KARIN BORUP RAVNBORG

Lilian Núñez Lipa er præ-Lilian Núñez Lipa er præ-
stedatter, 31 år og yngst af stedatter, 31 år og yngst af 
fi re søskende. Hele sit liv fi re søskende. Hele sit liv 
har hun rejst meget, når har hun rejst meget, når 
faderen fi k job som præst faderen fi k job som præst 
et nyt sted, og hele familien et nyt sted, og hele familien 
måtte fl ytte med. Nu er hun måtte fl ytte med. Nu er hun 
selv på farten – ansat af selv på farten – ansat af 
Den lutherske Kirke i Peru Den lutherske Kirke i Peru 
på deltid i en projektstilling på deltid i en projektstilling 
for at styrke de lokale kir-for at styrke de lokale kir-
kers missionsarbejde.kers missionsarbejde.

Hendes far er Ricardo Hendes far er Ricardo 
Núñez, der har været præst Núñez, der har været præst 
i den lutherske kirke i over i den lutherske kirke i over 
30 år, og som nu arbejder i 30 år, og som nu arbejder i 
Tacna i det sydlige Peru. Det, Tacna i det sydlige Peru. Det, 
at familien har fl yttet meget at familien har fl yttet meget 
rundt, hjælper hende i hen-rundt, hjælper hende i hen-
des nuværende arbejde.des nuværende arbejde.

”Som præstens datter har ”Som præstens datter har 
jeg altid støttet mine foræl-jeg altid støttet mine foræl-
dre i deres kald. Nogle gan-dre i deres kald. Nogle gan-
ge har det været svært at ge har det været svært at 
skulle fl ytte fra det ene sted skulle fl ytte fra det ene sted 
til det andet og forlade mine til det andet og forlade mine 
venner. Men jeg forstod godt venner. Men jeg forstod godt 
mine forældres kald. Det var mine forældres kald. Det var 

vores tjeneste, for at fl ere vores tjeneste, for at fl ere 
mennesker skulle høre om mennesker skulle høre om 
Jesus.” Jesus.” 

Selv er hun uddannet Selv er hun uddannet 
regnskabsfører og har des-regnskabsfører og har des-
uden læst teologi i tre år på uden læst teologi i tre år på 
Setela, som er kirkens teo-Setela, som er kirkens teo-
logiske fakultet i Arequipa.logiske fakultet i Arequipa.

”Jeg havde arbejdet med ”Jeg havde arbejdet med 
regnskab i fl ere år, men da regnskab i fl ere år, men da 

jeg besluttede mig for at jeg besluttede mig for at 
læse teologi, blev jeg nødt læse teologi, blev jeg nødt 
til at sætte min karriere på til at sætte min karriere på 
pause og hengive mig til at pause og hengive mig til at 
lære mere om Gud,” fortæl-lære mere om Gud,” fortæl-
ler hun.ler hun.

En fordel at være  
præstens datter
Sidste år blev Lilian ansat til Sidste år blev Lilian ansat til 
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at styrke de lokale lutherske at styrke de lokale lutherske 
menigheder ved at under-menigheder ved at under-
vise dem i mission, om, hvad vise dem i mission, om, hvad 
det vil sige at være en kirke det vil sige at være en kirke 
i vækst, og om vigtigheden i vækst, og om vigtigheden 
af discipelskab. Hun var selv af discipelskab. Hun var selv 
usikker på, om hun kunne usikker på, om hun kunne 
sige ja til jobbet, fordi hun er sige ja til jobbet, fordi hun er 
kvinde og ung, men hun op-kvinde og ung, men hun op-
lever at få lov til at tjene Gud lever at få lov til at tjene Gud 

med de evner og nådegaver, med de evner og nådegaver, 
hun har.hun har.

”Det er så spændende at ”Det er så spændende at 
kunne arbejde og rejse til kunne arbejde og rejse til 
forskellige steder og un-forskellige steder og un-
dervise menighederne om dervise menighederne om 
mission. Jeg har mærket, at mission. Jeg har mærket, at 
Gud har brugt mig som sit Gud har brugt mig som sit 
instrument i prædikerne og instrument i prædikerne og 
undervisningen.”undervisningen.”

Og så oplever hun, at Og så oplever hun, at 
hun har en stor fordel ved hun har en stor fordel ved 
at være datter af Ricardo at være datter af Ricardo 
Núñez.Núñez.

”Det hjælper, at mange ”Det hjælper, at mange 
kender min far, så når de kender min far, så når de 

fi nder ud af, hvem jeg er, fi nder ud af, hvem jeg er, 
så vil de gerne lytte,” smiler så vil de gerne lytte,” smiler 
hun.hun.

Håber at omsætte teori 
til praktisk mission
At rejse så meget rundt som At rejse så meget rundt som 
missionskonsulent giver missionskonsulent giver 
hende også mulighed for at hende også mulighed for at 
besøge kristne venner og fa-besøge kristne venner og fa-
milie, som hun ikke har set i milie, som hun ikke har set i 
lang tid. lang tid. 

Hun oplever, at de loka-Hun oplever, at de loka-
le kristne tager godt imod le kristne tager godt imod 
hen de og er glade for at lære hen de og er glade for at lære 
me re. me re. 

”Det betyder rigtig meget ”Det betyder rigtig meget 
for folk i menighederne at få for folk i menighederne at få 
besøg af en ansat i kirken, besøg af en ansat i kirken, 
og de er altid så taknemme-og de er altid så taknemme-
lige, når jeg kommer.” lige, når jeg kommer.” 

Hendes mål er at fort-Hendes mål er at fort-
sætte arbejdet med en mere sætte arbejdet med en mere 
specifi k plan for hver enkelt specifi k plan for hver enkelt 
menighed.menighed.

”Jeg håber, at når jeg næ-”Jeg håber, at når jeg næ-
ste år vender tilbage til den ste år vender tilbage til den 
samme menighed, så har de samme menighed, så har de 
fundet ud af at omsætte alt fundet ud af at omsætte alt 
det til praksis, som de har det til praksis, som de har 
lært.”lært.”

”Det betyder rigtig meget for ”Det betyder rigtig meget for 
folk i menighederne at få folk i menighederne at få 
besøg af en ansat i kirken, og besøg af en ansat i kirken, og 
de er altid så taknemmelige, de er altid så taknemmelige, 
når man kommer,” oplever når man kommer,” oplever 
Lilian Núñez Lipa.Lilian Núñez Lipa.

LILIAN NÚÑEZ LIPA   Jeg har mærket, at Gud 
har brugt mig som sit instrument i prædikenerne 
og undervisningen

demens.demens.
”Jeg har oplevet, at hun ”Jeg har oplevet, at hun 

har været glad, hvis man har har været glad, hvis man har 
læst en andagt eller bedt læst en andagt eller bedt 
Fadervor med hende. Selv Fadervor med hende. Selv 
om hun ikke husker, kan hun om hun ikke husker, kan hun 
alligevel bede Fadervor eller alligevel bede Fadervor eller 
synge en salme. Det er både synge en salme. Det er både 
en vane for hende, men også en vane for hende, men også 
et udtryk for hendes tro,” et udtryk for hendes tro,” 
siger han og tilføjer, at der er siger han og tilføjer, at der er 
stor forskel på, hvor demen-stor forskel på, hvor demen-
te er i deres demensforløb.te er i deres demensforløb.

At troen ikke ligger i for-At troen ikke ligger i for-
standen, men i hele men-standen, men i hele men-
nesket, er ikke kun en vig-nesket, er ikke kun en vig-
tig pointe, når det gælder tig pointe, når det gælder 
demenssyge, understreger demenssyge, understreger 
han. Også mentalt handi-han. Også mentalt handi-
cappede eller spædbørn cappede eller spædbørn 
har en tro, der måske ikke har en tro, der måske ikke 
kan give sig udtryk i en for-kan give sig udtryk i en for-
standsmæssig tro.standsmæssig tro.

”Øivind Andersen siger et ”Øivind Andersen siger et 

sted, at troen ikke hand-sted, at troen ikke hand-
ler om kvantitet – altså om, ler om kvantitet – altså om, 
hvor meget man har forstå-hvor meget man har forstå-
et, men om troens retning et, men om troens retning 
– at den retter sig mod Gud. – at den retter sig mod Gud. 
Og det er Gud, der suverænt Og det er Gud, der suverænt 
skaber den virkelighed.”skaber den virkelighed.”

Når det gælder demenssy-Når det gælder demenssy-
ge, anbefaler Andreas Bjerre ge, anbefaler Andreas Bjerre 
Nielsen derfor, at man deler Nielsen derfor, at man deler 
tro med dem på deres ni-tro med dem på deres ni-
veau i simple former.veau i simple former.

”Man skal ikke læse læn-”Man skal ikke læse læn-
gere stykker i Bibelen eller gere stykker i Bibelen eller 
holde en lang andagt. Man holde en lang andagt. Man 
kan bede en lille bøn, læse kan bede en lille bøn, læse 
et enkelt bibelvers eller et enkelt bibelvers eller 
synge en salme. Menigheds-synge en salme. Menigheds-
ledelse og præst kan også ledelse og præst kan også 
gøre noget ved at komme gøre noget ved at komme 
hjem til den demente, hvis hjem til den demente, hvis 
vedkommende ikke med vedkommende ikke med 
hjælp fra pårørende kan hjælp fra pårørende kan 
komme til gudstjeneste.”komme til gudstjeneste.”

Opmuntrer kirkeledere til mission
Ung, peruansk præstedatter er ansat af den lutherske kirke i Peru til at rejse rundt 

og undervise menighederne i discipelskab

Dementes trosforhold har Dementes trosforhold har 
særligt optaget Andres Bjer-særligt optaget Andres Bjer-
re Nielsen, efter hans egen re Nielsen, efter hans egen 
bedstemor fi k demens.bedstemor fi k demens.
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Målet er klart: Alle skal frelses
Vi har et medansvar for, at ”dem udefra” hører evangeliet og lærer frelsen i Jesus at kende

AF ANNELISE CLAUSENAF ANNELISE CLAUSEN

TIDLIGERE MISSIONÆRTIDLIGERE MISSIONÆR

ANNELISECLAUSENS@GMAIL.ANNELISECLAUSENS@GMAIL.

COMCOM

Kanaan-sprog generede mig Kanaan-sprog generede mig 
ikke, da jeg var ny kristen. ikke, da jeg var ny kristen. 

Jeg mødte evangeliet Jeg mødte evangeliet 
igennem KFS (Kristeligt igennem KFS (Kristeligt 
Forbund for Studerende). På Forbund for Studerende). På 
lærerstudiet vrimlede det lærerstudiet vrimlede det 
med fagudtryk, så hvorfor med fagudtryk, så hvorfor 
ikke også inden for min nye ikke også inden for min nye 
interesse: kristendom? interesse: kristendom? 

For eksempel var jeg For eksempel var jeg 
”kommet med udefra”. Det ”kommet med udefra”. Det 
betød, at jeg var begyndt at betød, at jeg var begyndt at 
leve med Jesus, selv om jeg leve med Jesus, selv om jeg 
kom fra en baggrund, hvor kom fra en baggrund, hvor 
man ikke var missionsk. Jeg man ikke var missionsk. Jeg 
var ”kommet med”, fordi jeg var ”kommet med”, fordi jeg 
var begyndt at læse i Bibe-var begyndt at læse i Bibe-
len og høre en god forkyn-len og høre en god forkyn-
delse. Gud fi k adgang til mit delse. Gud fi k adgang til mit 
hjerte og skabte troen i mig. hjerte og skabte troen i mig. 
Jeg begyndte at vandre ad Jeg begyndte at vandre ad 
vejen, der fører til Himlen, og vejen, der fører til Himlen, og 
har gjort det siden.har gjort det siden.

Med den historie er jeg Med den historie er jeg 
et skoleeksempel på det, et skoleeksempel på det, 
vi missionsfolk ønsker at vi missionsfolk ønsker at 
opnå: et menneske, der fl yt-opnå: et menneske, der fl yt-
tes fra den brede vej mod tes fra den brede vej mod 
fortabelsen over på den fortabelsen over på den 
smalle vej, der er frelsens smalle vej, der er frelsens 
vej, og som fastholdes der. vej, og som fastholdes der. 

Hele LM’s formål ligger i Hele LM’s formål ligger i 
min historie: Jeg er frelst, min historie: Jeg er frelst, 
jeg er blevet bevaret, og jeg jeg er blevet bevaret, og jeg 
er blevet sat i stand til at er blevet sat i stand til at 
bringe evangeliet videre til bringe evangeliet videre til 
mennesker, der ikke kender mennesker, der ikke kender 
det. det. 

Hvilket missionsselskab 
var det bedste?
Kort efter at jeg var kommet Kort efter at jeg var kommet 
til tro blev jeg klar over, at til tro blev jeg klar over, at 

Gud ville have mig ud som Gud ville have mig ud som 
missionær. missionær. 

Jeg begyndte at under-Jeg begyndte at under-
søge de forskellige missi-søge de forskellige missi-
onsselskaber. Hvor ville det onsselskaber. Hvor ville det 
være bedst at henvende være bedst at henvende 
sig? Hvem var mest erfarne? sig? Hvem var mest erfarne? 
Hvem gav deres udsendinge Hvem gav deres udsendinge 
de tryggeste kår? Hvor var de tryggeste kår? Hvor var 
der stabilitet? Hvor lagde der stabilitet? Hvor lagde 
man vægt på, at Guds ord man vægt på, at Guds ord 
var troværdigt? Min vur-var troværdigt? Min vur-
dering var, at LM passede dering var, at LM passede 
bedst til det, Gud havde bedst til det, Gud havde 
tænkt sig med mig. Sagt tænkt sig med mig. Sagt 
med en frommere vending: med en frommere vending: 
Gud ledte mig til at gå ind Gud ledte mig til at gå ind 
i LM. i LM. 

Alle tog del i, at ”de  
unåede” mødte Jesus
Der gik nogle år, fra jeg var Der gik nogle år, fra jeg var 
færdiguddannet, til vi blev færdiguddannet, til vi blev 
udsendt. Jeg arbejdede som udsendt. Jeg arbejdede som 
lærer på Johannesskolen i lærer på Johannesskolen i 
Hillerød. Det var naturligt, at Hillerød. Det var naturligt, at 
vi tilsluttede os missionshu-vi tilsluttede os missionshu-
set Bethania. Dengang var set Bethania. Dengang var 
det den eneste LM-forsam-det den eneste LM-forsam-
ling i Hillerød. Der var stu-ling i Hillerød. Der var stu-
vende fuldt til møderne. Det vende fuldt til møderne. Det 
skete, at nogle måtte sidde skete, at nogle måtte sidde 
i garderoben eller ude ved i garderoben eller ude ved 
trappen! trappen! 

Interessen for interna-Interessen for interna-
tional mission var stor og tional mission var stor og 
tydelig. Ved møderne var der tydelig. Ved møderne var der 
næsten altid kortfattet nyt næsten altid kortfattet nyt 
fra arbejdet ude. Som ny i fra arbejdet ude. Som ny i 
missionshuset fi k jeg det missionshuset fi k jeg det 

indtryk, at alle følte et en-indtryk, at alle følte et en-
gagement og medansvar for gagement og medansvar for 
hedningernes frelse.hedningernes frelse.

For de meget ivrige var For de meget ivrige var 
der mulighed for måned-der mulighed for måned-
lige samvær, hvor man hørte lige samvær, hvor man hørte 
ekstra nyt og bad for missio-ekstra nyt og bad for missio-
nærerne og missionens sag. nærerne og missionens sag. 
Man kunne vælge mellem Man kunne vælge mellem 
Damernes, Mændenes eller Damernes, Mændenes eller 
De Unges Missionskreds. De Unges Missionskreds. 

Tænk, at vi alle kunne tage Tænk, at vi alle kunne tage 
del i, at ”de unåede” kunne del i, at ”de unåede” kunne 
møde Jesus og blive frelst! møde Jesus og blive frelst! 
Nogle få måtte rejse ud, Nogle få måtte rejse ud, 
men vi kunne alle bede for men vi kunne alle bede for 
missionens sag. Vi kunne missionens sag. Vi kunne 
støtte med penge. Disse gik støtte med penge. Disse gik 
til ”hovedkassen”, og der var til ”hovedkassen”, og der var 
stor tillid til, at pengene blev stor tillid til, at pengene blev 
brugt, så de rakte længst brugt, så de rakte længst 
muligt. Formålet var klart: muligt. Formålet var klart: 
Hedningerne skulle frelses. Hedningerne skulle frelses. 

Vi må bære 
sejrstonen i hjertet
En dag vil vi komme til at En dag vil vi komme til at 
stå foran Guds trone sam-stå foran Guds trone sam-
men med de frelste fra men med de frelste fra 
vores missionsområder og vores missionsområder og 
lovprise ham, der gjorde det lovprise ham, der gjorde det 
muligt for os at komme i muligt for os at komme i 
Himlen.Himlen.

”Da skal glæden bryde ”Da skal glæden bryde 
frem, når vi alle der skal mø-frem, når vi alle der skal mø-
des, og vi synger nye sange des, og vi synger nye sange 
hjemme hos vor Far, og det hjemme hos vor Far, og det 
skønneste af alt er, at vi skal skønneste af alt er, at vi skal 
møde Jesus, vi får alle del i møde Jesus, vi får alle del i 
glæden hjemme hos vor Far” glæden hjemme hos vor Far” 

SOS 322.SOS 322.
”Godt du gode og tro tje-”Godt du gode og tro tje-

ner; du har været tro i det ner; du har været tro i det 
små, jeg vil betro dig meget. små, jeg vil betro dig meget. 
Gå ind til din herres glæde!” Gå ind til din herres glæde!” 
Matt 25,21. Matt 25,21. 

”Da ved jeg vist, mit øje ”Da ved jeg vist, mit øje 
får et herligt syn at se, når får et herligt syn at se, når 
det mod verdens aften går, det mod verdens aften går, 
når endt er lyst og ve: Guds når endt er lyst og ve: Guds 
rige står i stråleskrud, Krist rige står i stråleskrud, Krist 
hentet har sin dyre brud af hentet har sin dyre brud af 
alle stammer, fra hver egn alle stammer, fra hver egn 
med hver sin sejrskrans med hver sin sejrskrans 
som tegn i jubelkor de priser som tegn i jubelkor de priser 
Herren stor” SOS 666.Herren stor” SOS 666.

Det er sejrstonen! Vi må Det er sejrstonen! Vi må 
vente med at høre den fuldt vente med at høre den fuldt 
udfoldet, til tiden er inde. udfoldet, til tiden er inde. 
Men allerede her må vi Men allerede her må vi 
bære den i vores hjerter og bære den i vores hjerter og 
nære den. Det gør vi ved at nære den. Det gør vi ved at 
fokusere på Jesus, mens vi fokusere på Jesus, mens vi 
lever. Ikke på vores hal-lever. Ikke på vores hal-
tende kristenliv. Ikke på alt tende kristenliv. Ikke på alt 
det, vi har, eller på alt det, vi det, vi har, eller på alt det, vi 
mangler. Men fokusere på mangler. Men fokusere på 
Jesus. Ligesom de førstege-Jesus. Ligesom de førstege-
nerationskristne, der ”holdt nerationskristne, der ”holdt 
fast ved apostlenes lære og fast ved apostlenes lære og 
fællesskabet, ved brødets fællesskabet, ved brødets 
brydelse og ved bønnerne” brydelse og ved bønnerne” 
ApG 2.42.ApG 2.42.

Bøn virker ikke. Det er 
Gud, der hører og virker
I Cambodja levede vi sam-I Cambodja levede vi sam-
men med førstegenerati-men med førstegenerati-
onskristne. Blandt dem var onskristne. Blandt dem var 
der nogle, der var tændt i der nogle, der var tændt i 

brand. Der var ét, der betød brand. Der var ét, der betød 
noget frem for alt andet i noget frem for alt andet i 
deres liv: At andre skulle se deres liv: At andre skulle se 
Jesus! At fl ere skulle med Jesus! At fl ere skulle med 
mod Himlen. De indrettede mod Himlen. De indrettede 
deres liv sådan, at det bedst deres liv sådan, at det bedst 
muligt kunne ske. De tilsi-muligt kunne ske. De tilsi-
desatte egen bekvemmelig-desatte egen bekvemmelig-
hed. De brugte den største hed. De brugte den største 
del af deres tid og kræfter del af deres tid og kræfter 
på det. De havde ægtefælle på det. De havde ægtefælle 
og børn. De sørgede for dem. og børn. De sørgede for dem. 
Men måden at gøre det på Men måden at gøre det på 
passer ikke med de stan-passer ikke med de stan-
darder, vi har i vores kultur. darder, vi har i vores kultur. 

Hvis vi støtter disse Hvis vi støtter disse 
brændende nye kristne i at brændende nye kristne i at 
komme videre ud, kan vi i komme videre ud, kan vi i 
fællesskab nå langt. De er i fællesskab nå langt. De er i 
fronten. Vi i LM er der med fronten. Vi i LM er der med 

forsyninger i form af penge forsyninger i form af penge 
og udsendinge. og udsendinge. 

Vi kan bede. Gud knyt-Vi kan bede. Gud knyt-
ter løfter til bøn. Vores bøn ter løfter til bøn. Vores bøn 
virker ikke. Det er Gud, der virker ikke. Det er Gud, der 
hører og virker.  hører og virker.  

Fælles ansvar og glæde 
over menneskers frelse
Vi har været udsendinge i in-Vi har været udsendinge i in-
ternational mission i mange ternational mission i mange 
år. Det har været år med en år. Det har været år med en 
lang række svære og tunge lang række svære og tunge 
problemer, men samtidig problemer, men samtidig 
også år med mange glæder også år med mange glæder 
over fortabte mennesker, over fortabte mennesker, 
der vendte om til Jesus og der vendte om til Jesus og 
begyndte at gå frelsens vej. begyndte at gå frelsens vej. 
Forventningerne til kvalite-Forventningerne til kvalite-
ten af LM som sendende or-ten af LM som sendende or-
ganisation blev indfriet. Det ganisation blev indfriet. Det 
blev ikke fejlfrit eller uden blev ikke fejlfrit eller uden 
gensidige frustrationer, men gensidige frustrationer, men 
det blev frugtbart.det blev frugtbart.

Der blev vækkelse blandt Der blev vækkelse blandt 
masaifolket i Sydtanzania.masaifolket i Sydtanzania.

Litteraturmissionen Soma Litteraturmissionen Soma 
Biblia blev opbygget.Biblia blev opbygget.

Stribevis af unge stude-Stribevis af unge stude-
rende i Cambodja mødte rende i Cambodja mødte 
Jesus og kom til tro.Jesus og kom til tro.

Og meget andetOg meget andet
Sådan skulle det gerne Sådan skulle det gerne 

fortsætte.fortsætte.
Ikke kun for en lille gruppe Ikke kun for en lille gruppe 

LM’ere med særinteresse LM’ere med særinteresse 
for international mission.for international mission.

Men bredt i kredse og fri-Men bredt i kredse og fri-
menigheder. menigheder. 

En fælles følelse af ansvar En fælles følelse af ansvar 
og en fælles glæde over, at og en fælles glæde over, at 
der helt konkret går men-der helt konkret går men-
nesker ind i Guds rige. En nesker ind i Guds rige. En 
bevidsthed om, at der er bevidsthed om, at der er 
en sammenhæng mellem, en sammenhæng mellem, 
at vi giver, beder og sender, at vi giver, beder og sender, 
og hvem vi skal møde foran og hvem vi skal møde foran 
tronen. tronen. 

Fælles opgave, at de 
fremmede kommer med
Det er ikke et påfund fra Det er ikke et påfund fra 
LM’s sekretariat, at interna-LM’s sekretariat, at interna-
tional mission er vigtig. Det tional mission er vigtig. Det 
er Guds vilje!: ”Gå ud i alver-er Guds vilje!: ”Gå ud i alver-
den og prædik evangeliet den og prædik evangeliet 
for hele skabningen. Den, for hele skabningen. Den, 
der tror og bliver døbt, skal der tror og bliver døbt, skal 
frelses; men den, der ikke frelses; men den, der ikke 
tror, skal dømmes” Mark 16. tror, skal dømmes” Mark 16. 
15-16.15-16.

Med udefra! Det er vores Med udefra! Det er vores 
store fælles opgave, at de store fælles opgave, at de 
fremmede skal komme med fremmede skal komme med 
på vejen.på vejen.

Lad os stå sammen. Lad Lad os stå sammen. Lad 
os tro på, at det er vigtigt, os tro på, at det er vigtigt, 
fordi Gud har sagt det. Lad fordi Gud har sagt det. Lad 
os yde det, vi kan. Lad glæ-os yde det, vi kan. Lad glæ-
den fylde: Vi skal møde vo-den fylde: Vi skal møde vo-
res trossøskende fra alver-res trossøskende fra alver-
den hjemme hos vor Far!den hjemme hos vor Far!
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Bibelstudiegruppe med førstegenerationskristne ud fra Church of Siem Reap i Cambodja.Bibelstudiegruppe med førstegenerationskristne ud fra Church of Siem Reap i Cambodja.

 
Vi skal fokusere på 
Jesus, mens vi le-
ver. Ikke på vores 
haltende kristen-
liv. Ikke på alt det, 
vi har, eller på alt 
det, vi mangler

Annelise ClausenAnnelise Clausen
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ANNELISE CLAUSEN   Hvis vi støtter de brændende 
nye kristne i at komme videre ud, kan vi i fællesskab nå 
langt. De er i fronten. Vi i LM er der med forsyninger

 
Det skulle gerne 
fortsætte med en 
bevidsthed om, at 
der er en sammen-
hæng mellem, at 
vi giver, beder og 
sender, og hvem 
vi skal møde foran 
tronen i Himlen

Annelise ClausenAnnelise Clausen
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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Den verdensomspænden-Den verdensomspænden-
de metodistkirke United de metodistkirke United 
Methodist Church (UMC) er Methodist Church (UMC) er 
delt i spørgsmålet om vielse delt i spørgsmålet om vielse 
af homoseksuelle. Efter at af homoseksuelle. Efter at 
kirken på en ekstraordi-kirken på en ekstraordi-
nær konference i februar nær konference i februar 
2019 ikke havde held til at 2019 ikke havde held til at 
løse uenighederne, lægger løse uenighederne, lægger 
Generalkonferencen, der Generalkonferencen, der 
er øverste myndighed for er øverste myndighed for 
kirkens knap 13 millioner kirkens knap 13 millioner 
medlemmer op til en deling. medlemmer op til en deling. 
Delingen skal behandles på Delingen skal behandles på 
en ordinær Generalkonfe-en ordinær Generalkonfe-
rence i maj.rence i maj.

Dansk kirke med to syn
UMC har 2.000 medlem-UMC har 2.000 medlem-
mer i Danmark fordelt på 11 mer i Danmark fordelt på 11 
kirker. Kirken har indtil nu kirker. Kirken har indtil nu 
ikke tilladt vielse af homo-ikke tilladt vielse af homo-
seksuelle eller præstevielse seksuelle eller præstevielse 
af praktiserende homosek-af praktiserende homosek-
suelle. Kirken fi k dog reelt suelle. Kirken fi k dog reelt 
sin første praktiserende ho-sin første praktiserende ho-
moseksuelle biskop i USA i moseksuelle biskop i USA i 
2017, selvom Generalkonfe-2017, selvom Generalkonfe-
rencen dengang udtalte, at rencen dengang udtalte, at 

Oasehøjskole overlever
Det var i allersidste øjeblik, at Oasehøjskolen nær Silke-Det var i allersidste øjeblik, at Oasehøjskolen nær Silke-
borg sikrede den 23. elev på det kommende elevhold og borg sikrede den 23. elev på det kommende elevhold og 
dermed skolens overlevelse. Skolen, der åbnede i januar dermed skolens overlevelse. Skolen, der åbnede i januar 
2019, manglede den 2. januar 2020 ti elever. Ellers ville 2019, manglede den 2. januar 2020 ti elever. Ellers ville 
skolen blive lukket meddelte skolebestyrelsen. Tre dage skolen blive lukket meddelte skolebestyrelsen. Tre dage 
senere var de ti elever i hus.senere var de ti elever i hus.

”Vi er naturligvis dybt taknemmelige over, at Gud lod ”Vi er naturligvis dybt taknemmelige over, at Gud lod 
det lykkes,” udtaler forstanderparret Ulla og Steen Balle det lykkes,” udtaler forstanderparret Ulla og Steen Balle 
Kristensen i et nyhedsbrev. Også Dansk Oases formand Kristensen i et nyhedsbrev. Også Dansk Oases formand 
Ruben Dalsgaard er glad og lettet:Ruben Dalsgaard er glad og lettet:

”Oasehøjskolen har en plads og en rolle at spille i Dan-”Oasehøjskolen har en plads og en rolle at spille i Dan-
mark og særligt i vores bevægelse. Der er brug for steder mark og særligt i vores bevægelse. Der er brug for steder 
som lægger fundament for livet i denne tid med så meget som lægger fundament for livet i denne tid med så meget 
rodløshed. Der er brug for tider og rum til at blive dannet rodløshed. Der er brug for tider og rum til at blive dannet 
af Guds ord til efterfølgelse af Jesus og et helstøbt liv i af Guds ord til efterfølgelse af Jesus og et helstøbt liv i 
samfundet.”                  samfundet.”                  nlmnlm

Metodistkirken kan blive delt i to
Strid om vielse af homoseksuelle får global kirke til at foreslå at skille konservativ fl øj fra

hendes indsættelse ikke var hendes indsættelse ikke var 
i overensstemmelse med i overensstemmelse med 
kirkens love.kirkens love.

Siden da er uenighederne Siden da er uenighederne 
ikke blevet mindre. Meto-ikke blevet mindre. Meto-
distkirkens nordisk-baltiske distkirkens nordisk-baltiske 
biskop Christian Alsted siger biskop Christian Alsted siger 
til til Kristeligt DagbladKristeligt Dagblad, at man , at man 
i Danmark har været loyal i Danmark har været loyal 
over for kirkens love, selv over for kirkens love, selv 
om der er danske menighe-om der er danske menighe-
der, der går ind for vielse af der, der går ind for vielse af 
homoseksuelle. Han mener homoseksuelle. Han mener 

Forbud kan dog være i strid med 
menneskerettighedskonventionen, siger kommission 

Forbudt at oprette kristne 
friskoler i Sverige fra 2023

Det skal ikke være muligt at Det skal ikke være muligt at 
starte en kristen friskole el-starte en kristen friskole el-
ler udvide en eksisterende ler udvide en eksisterende 
i Sverige fra 2023. Samtidig i Sverige fra 2023. Samtidig 
tvinges alle eksisterende tvinges alle eksisterende 
friskoler til at registrere sig, friskoler til at registrere sig, 
hvis de er konfessionelle hvis de er konfessionelle 
skoler. Sådan foreslår en ny skoler. Sådan foreslår en ny 
rapport fra en kommission, rapport fra en kommission, 
der blev nedsat til at se på der blev nedsat til at se på 
forslaget.forslaget.

”Sverige havner i samme ”Sverige havner i samme 
division som Nordkorea, division som Nordkorea, 
Libyen og Cuba,” lyder kritik-Libyen og Cuba,” lyder kritik-
ken fra det kristne friskole-ken fra det kristne friskole-
råd, mens de svenske hu-råd, mens de svenske hu-
manister havde foretrukket manister havde foretrukket 
et totalforbud.et totalforbud.

Kan blive afvist
Aftalen mellem de fi re par-Aftalen mellem de fi re par-
tier, som banede vej for, at tier, som banede vej for, at 
Stefan Löfven kunne blive Stefan Löfven kunne blive 

svensk statsminister, inde-svensk statsminister, inde-
holdt en aftale om et etab-holdt en aftale om et etab-
leringsstop af konfessio-leringsstop af konfessio-
nelle friskoler i Sverige. I en nelle friskoler i Sverige. I en 
rapport fra 8. januar lægger rapport fra 8. januar lægger 
kommissionen op til, at der kommissionen op til, at der 
ikke kan etableres kristne, ikke kan etableres kristne, 
muslimske eller lignende muslimske eller lignende 
friskoler fra midten af 2023. friskoler fra midten af 2023. 
Forslaget støttes af rege-Forslaget støttes af rege-
ringen.ringen.

Udredningen blev ledet af Udredningen blev ledet af 
juristen Lars Arrhenius, der juristen Lars Arrhenius, der 
til svt.se udtaler, at den en-til svt.se udtaler, at den en-
delige afgørelse må træffes delige afgørelse må træffes 
af Den Europæiske Men-af Den Europæiske Men-
neskerettighedsdomstol. neskerettighedsdomstol. 
Ifølge Menneskerettigheds-Ifølge Menneskerettigheds-
konventionen har forældre konventionen har forældre 
nemlig ret til at vælge en nemlig ret til at vælge en 
uddannelse til deres børn, uddannelse til deres børn, 
som stemmer overens med som stemmer overens med 
forældrenes religiøse over-forældrenes religiøse over-

bevisning.bevisning.
Uddannelsesminister Uddannelsesminister 

Anna Ekström er dog ikke Anna Ekström er dog ikke 
urolig og fortæller til den urolig og fortæller til den 
kristne avis kristne avis DagenDagen, at hun er , at hun er 
overbevist om, at forbuddet overbevist om, at forbuddet 
nok skal blive godkendt af nok skal blive godkendt af 
Menneskerettighedsdom-Menneskerettighedsdom-
stolen.stolen.

Sekularisme er også tro
Den nye udredning har med-Den nye udredning har med-
ført fl ere reaktioner i Sve-ført fl ere reaktioner i Sve-
rige. Blandt andet fra Sveri-rige. Blandt andet fra Sveri-
ges kristne råd, der består ges kristne råd, der består 
af 26 kirkesamfund med af 26 kirkesamfund med 
frikirkelig, katolsk, luthersk frikirkelig, katolsk, luthersk 
og ortodoks.og ortodoks.

”Menneskerettighedskon-”Menneskerettighedskon-
ventionen har slået fast, at ventionen har slået fast, at 
retten til pluralisme i un-retten til pluralisme i un-
dervisning og uddannelse dervisning og uddannelse 
er væsentlig for at bevare er væsentlig for at bevare 

det demokratiske samfund, det demokratiske samfund, 
samt at sekularisme også er samt at sekularisme også er 
en fi losofi sk/konfessionel en fi losofi sk/konfessionel 
overbevisning og dermed overbevisning og dermed 
ikke neutral, siger general-ikke neutral, siger general-
sekretær Karin Wiborn, der sekretær Karin Wiborn, der 
kalder det naivt og mærke-kalder det naivt og mærke-
ligt at ophøje det sekulære ligt at ophøje det sekulære 
til det eneste saliggørende.til det eneste saliggørende.

Sveriges humanister fryg-Sveriges humanister fryg-
ter derimod, at der kan blive ter derimod, at der kan blive 
oprettet mange konfessio-oprettet mange konfessio-
nelle friskoler inden 2023, nelle friskoler inden 2023, 
der kan fortsætte efter, at der kan fortsætte efter, at 
forbuddet træder i kraft.forbuddet træder i kraft.

Ifølge offi cielle svenske Ifølge offi cielle svenske 
tal går 9400 elever – eller én tal går 9400 elever – eller én 
procent af de svenske sko-procent af de svenske sko-
leelever – på en af landets leelever – på en af landets 
72 konfessionelle friskoler. 72 konfessionelle friskoler. 
Størstedelen af skolerne er Størstedelen af skolerne er 
kristne friskoler.kristne friskoler.

nlmnlm

derfor, at Metodistkirken i derfor, at Metodistkirken i 
Danmark efter vedtagelsen Danmark efter vedtagelsen 
vil forblive som én kirke med vil forblive som én kirke med 
to syn i spørgsmålet:to syn i spørgsmålet:

”Hvis forslaget vedtages, ”Hvis forslaget vedtages, 
tror jeg, at vi ret hurtigt får tror jeg, at vi ret hurtigt får 
en dansk kirke med plads til en dansk kirke med plads til 
to synspunkter og praksis. to synspunkter og praksis. 
Altså en løsning, der minder Altså en løsning, der minder 
om den, man har valgt i fol-om den, man har valgt i fol-
kekirken.”kekirken.”

Anderledes vil det se ud Anderledes vil det se ud 
andre steder i verden – sær-andre steder i verden – sær-
ligt i Afrika og Asien – men ligt i Afrika og Asien – men 
også i Baltikum, Finland og også i Baltikum, Finland og 
Norge. Her vil fl ere menighe-Norge. Her vil fl ere menighe-
der måske tilslutte sig den der måske tilslutte sig den 
nye metodistkirke.nye metodistkirke.

En fredelig deling
Den nye ordning lægger Den nye ordning lægger 

Metodistkirken i Aarhus er Metodistkirken i Aarhus er 
en af de 11 metodistkirker i en af de 11 metodistkirker i 

Danmark.Danmark.
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CHRISTIAN ALSTED   Hvis forslaget vedtages, tror 
jeg, at vi ret hurtigt får en dansk kirke med en løsning, 
der minder om den, man har valgt i folkekirkenKIRKE  

op til en mindelig deling af op til en mindelig deling af 
kirken. United Methodist kirken. United Methodist 
Church fortsætter, og der Church fortsætter, og der 
oprettes en ny metodist-oprettes en ny metodist-
kirke, der har ”et traditionelt kirke, der har ”et traditionelt 
syn på menneskelig seksua-syn på menneskelig seksua-
litet”, hedder det i en pres-litet”, hedder det i en pres-
semeddelelse.semeddelelse.

Den nye kirke modta-Den nye kirke modta-
ger 25 millioner dollars fra ger 25 millioner dollars fra 
UMC over fi re år og frasiger UMC over fi re år og frasiger 
sig alle krav på yderligere sig alle krav på yderligere 
midler og ejendom. Menig-midler og ejendom. Menig-
hederne i den nye kirke kan hederne i den nye kirke kan 
beholde ejendom og even-beholde ejendom og even-
tuel formue. Der afsættes tuel formue. Der afsættes 
også to millioner til eventu-også to millioner til eventu-
elle nye menigheder, der kan elle nye menigheder, der kan 
blive dannet som en del af blive dannet som en del af 
processen.processen.

UMC ophæver i samme UMC ophæver i samme 
forbindelse alle restrik-forbindelse alle restrik-
tioner i forhold til vielse og tioner i forhold til vielse og 
ordination af praktiserende ordination af praktiserende 
homoseksuelle.homoseksuelle.

UMC er den største me-UMC er den største me-
todistkirke i verden. Der er todistkirke i verden. Der er 
omkring 80 millioner meto-omkring 80 millioner meto-
dister på verdensplan. Det dister på verdensplan. Det 
er særligt synet på livet som er særligt synet på livet som 
kristen, der adskiller meto-kristen, der adskiller meto-
dister og lutheranere.dister og lutheranere.

Biskop Christian Alsted Biskop Christian Alsted 
mener, at Metodistkirken i mener, at Metodistkirken i 
Danmark vil forblive én kirke Danmark vil forblive én kirke 
med to syn i spørgsmålet om med to syn i spørgsmålet om 
vielse af homoseksuelle.vielse af homoseksuelle.

Kvinde som ældste i ImF
Forsamlingen Emblem i Ålesund, der hører under det Forsamlingen Emblem i Ålesund, der hører under det 
norske Indremisjonsforbundet (ImF), har for første gang i norske Indremisjonsforbundet (ImF), har for første gang i 
ImF’s historie valgt en kvinde som ældste. Det skriver den ImF’s historie valgt en kvinde som ældste. Det skriver den 
norske kristne avis norske kristne avis DagenDagen. . 

I ImF’s vejledning fra 2014 anbefales organisationens I ImF’s vejledning fra 2014 anbefales organisationens 
menigheder ellers ud fra en række bibelske henvisninger menigheder ellers ud fra en række bibelske henvisninger 
at kalde en egnet mand til tjenesten som ældste.at kalde en egnet mand til tjenesten som ældste.

ImF har ikke fra centralt hold udtalt sig, men har ikke ImF har ikke fra centralt hold udtalt sig, men har ikke 
en praksis, hvor man centralt skal godkende en ældste. en praksis, hvor man centralt skal godkende en ældste. 
Kretslederen, som er leder af den region, Emblem tilhø-Kretslederen, som er leder af den region, Emblem tilhø-
rer, ser dog valget som uproblematisk. Han forventer, at rer, ser dog valget som uproblematisk. Han forventer, at 
fl ere forsamlinger vil følge efter, skriver fl ere forsamlinger vil følge efter, skriver DagenDagen.              .              nlmnlm
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Farverivej 8, Skjern
97 35 25 21
jakobsblomsterforum.dk

pentabyg.dk

HOVED- OG TOTALENTREPRISER

MISSIONÆR MED FOKUS 
PÅ PRAKTISK TEOLOGI

Vil du være med til at dygtiggøre peruanske 
præster og menighedsledere i praktisk-teologiske 
opgaver som forkyndelse, sjælesorg og menig-
hedsledelse?

Mulige opgaver:
· Undervisning på bibelskole/præsteseminarium
· Vejledning af præster og menighedsledere
· Menighedsudvikling 
· Forkyndelse/bibelundervisning i menigheder

Læs mere om jobbet på dlm.dk/job/missionaer. 
Eller kontakt missionskonsulent Christian Lund 
Pedersen på tlf 93 88 02 56 / clp@dlm.dk. 

KONFIRMANDKURSUS.DK 28. JUNI - 11. JULI
2020

HEDEMØLLE EFTERSKOLE • FRØSTRUPHAVE EFTERSKOLE

FÅ LEDIGE PLADSER TILBAGE

Pris pr. person kr. 2.010,- Deltagelse kun lørdag kr. 812,-
Læs mere på www.nyborgstrand.dk – hvor du også kan tilmelde dig.

NB. Også ikke-landmænd er velkomne!

"En spændende weekend med 5 fantastiske foredrag"

KRISTELIGT  
LANDMANDSSTÆVNE 

Hele Danmarks mødested
Østerøvej 2  5800 Nyborg   

Telefon 65 31 31 31  www.nyborgstrand.dk

Weekend 14.-16. februar 2020

Pædagog, SOSU-assistent, sygeplejerske o.l. Pædagog, SOSU-assistent, sygeplejerske o.l. 
søges til en spændende stilling på 25-30 timer i et kri-søges til en spændende stilling på 25-30 timer i et kri-
stent hjem for udviklingshæmmede ved Silkeborg. stent hjem for udviklingshæmmede ved Silkeborg. 

Ansøgningsfrist 27 januar.Ansøgningsfrist 27 januar.

Se mere på Se mere på 
www.Kernehuset-ans.dk www.Kernehuset-ans.dk 

Fuldtids-vikar til bofællesskabet  Fuldtids-vikar til bofællesskabet  
Sydhjørnet i VamdrupSydhjørnet i Vamdrup
Vi vil gerne i kontakt med dig, hvis du har en ambition Vi vil gerne i kontakt med dig, hvis du har en ambition 
og drøm om at arbejde i et kristent bofællesskab under og drøm om at arbejde i et kristent bofællesskab under 
Kristelig Handicapforening. Kristelig Handicapforening. 

Vi forudsætter, at du kan identifi cere dig med og har et Vi forudsætter, at du kan identifi cere dig med og har et 
personligt forhold til vores kristne værdigrundlag. Kend-personligt forhold til vores kristne værdigrundlag. Kend-
skab til og erfaring med autisme/hjerneskade-området skab til og erfaring med autisme/hjerneskade-området 
vil være en fordel. Vi ønsker ansøgere med pædagogisk vil være en fordel. Vi ønsker ansøgere med pædagogisk 
uddannelse eller anden uddannelsesmæssig baggrund.uddannelse eller anden uddannelsesmæssig baggrund.

Ansættelse: Hurtigst muligt.Ansættelse: Hurtigst muligt.

Ansøgningsfrist: 20. januar 2020.Ansøgningsfrist: 20. januar 2020.

Har du lyst til at vide mere om stillingen: Se www.Syd-Har du lyst til at vide mere om stillingen: Se www.Syd-
hjornet.dk, og kontakt gerne undertegnede, evt. med hjornet.dk, og kontakt gerne undertegnede, evt. med 
henblik på et uforpligtende besøg på Sydhjørnet.henblik på et uforpligtende besøg på Sydhjørnet.

Leder Knud DideriksenLeder Knud Dideriksen

knud@sydhjornet.dkknud@sydhjornet.dk
Tlf. 28 55 24 11Tlf. 28 55 24 11

Forlagsgruppen Lohse | 7593 4455 | lohse.dk

UDSALG
Spar  40-50% på

guld fra gemmerne

Find flere udsalgsbøger på 
lohse.dk/udsalg
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Alpha Danmark søger

PROJEKTLEDER  -  Ægteskabskursus
• Brænder du for at styrke og bevare ægteskaber? 
• Betragter du dig selv som igangsætter og brobygger?

Så har vi jobbet til dig!
Ægteskabskursus fra Alpha har de seneste år med stor succes 
været brugt af nogle få kirker og menigheder forskellige steder 
i landet, men materialet er så godt og gennemarbejdet at vi 
gerne vil brede det længere ud.
Derfor søger vi en projektleder. Læs mere på

www.aegteskabskursus.dk
www.facebook.dk/alphadanmark

Eller kontakt landsleder Karsten Bach på 
3020 9900 eller kb@alphadanmark.dk

Agerskov Kristne Friskole 
 

mangler en sproglærer 
pr. 1. marts 2020 

 

Læs s llingsopslaget på  
www.agerskovkristnefriskole.dk 

 
Markusskolen i Esbjerg søger lærer og pædagog 
 
Se yderligere oplysninger på www.markusskolen.dk 
 
Har du spørgsmål er du velkommen til at kontakte  
skoleleder Henning Høgild på tlf. 75 15 44 00  

      

Bliv student på
KG

Kom til informationsaften og hør mere   
om studieliv, kollegieliv, trosliv og det at 

være dagelev på 
Det Kristne Gymnasium.

Vasevej 28, 6950 Ringkøbing

Følg LM 
på Facebook
facebook.com/dlmdk



BOGANMELDELSEBOGANMELDELSE

AF LARS JENSENAF LARS JENSEN

TEOLOGISTUDERENDETEOLOGISTUDERENDE

Timothy Keller:Timothy Keller:
I smelteovnenI smelteovnen
Credo 2019Credo 2019

392 sider – 299,95 kroner392 sider – 299,95 kroner

Lidelsens problem er altid Lidelsens problem er altid 
et svært emne, fordi det har et svært emne, fordi det har 
så store personlige, fi losofi -så store personlige, fi losofi -
ske og teologiske implikati-ske og teologiske implikati-
oner. De fl este bøger vælger oner. De fl este bøger vælger 
at indsnævre feltet til én at indsnævre feltet til én 
vinkel. Det unikke ved Tim vinkel. Det unikke ved Tim 
Kellers bog er, at han tager Kellers bog er, at han tager 
fat i sekulære indvendin-fat i sekulære indvendin-
ger – for eksempel ”Hvor-ger – for eksempel ”Hvor-
dan kan man tro på en Gud, dan kan man tro på en Gud, 
når der sker så meget ondt i når der sker så meget ondt i 
verden?” – men samtidig gi-verden?” – men samtidig gi-
ver grundige teologiske svar ver grundige teologiske svar 
uden at glemme de pasto-uden at glemme de pasto-
rale, praktiske og personlige rale, praktiske og personlige 
dimensioner ved lidelsen og dimensioner ved lidelsen og 
smerten. smerten. 

Han kommer meget bredt Han kommer meget bredt 

Livsnær bog om lidelse 
fra kendt teolog

rundt uden at miste sigtet. rundt uden at miste sigtet. 
Kapitlerne er delt ind i tre Kapitlerne er delt ind i tre 
overordnede dele. I før-overordnede dele. I før-
ste del svarer Keller på en ste del svarer Keller på en 
række indvendinger mod række indvendinger mod 
kristendommen med hen-kristendommen med hen-
blik på emnet, mens han i blik på emnet, mens han i 
den næste del kommer med den næste del kommer med 
en teologisk udfoldelse af en teologisk udfoldelse af 
Bibelens svar på lidelsens Bibelens svar på lidelsens 
problem. I den tredje del af problem. I den tredje del af 
bogen giver Keller praktiske bogen giver Keller praktiske 
råd til at håndtere smerte og råd til at håndtere smerte og 
lidelse. Efter de fl este af ka-lidelse. Efter de fl este af ka-
pitlerne bringer Keller en hi-pitlerne bringer Keller en hi-
storie fortalt af ét eller fl ere storie fortalt af ét eller fl ere 
mennesker, der har stået i mennesker, der har stået i 
svær lidelse. Det giver bo-svær lidelse. Det giver bo-
gen et meget livsnært præg. gen et meget livsnært præg. 
Samtidig er den samlede Samtidig er den samlede 
vægt i historierne måske lidt vægt i historierne måske lidt 
for meget ”happy ending”? for meget ”happy ending”? 
Det må være op til læserens Det må være op til læserens 
vurdering. vurdering. 

Teologisk gør Keller sig til Teologisk gør Keller sig til 
talsmand for, at alt, hvad talsmand for, at alt, hvad 
der sker, sker ved Guds der sker, sker ved Guds 
hånd. På én og samme tid hånd. På én og samme tid 
er det onde virkelig ondt, er det onde virkelig ondt, 
men samtidig har Gud ikke men samtidig har Gud ikke 
sluppet rattet. Vi er i Guds sluppet rattet. Vi er i Guds 
hænder i alt, hvad der sker, hænder i alt, hvad der sker, 

og denne teologiske pointe og denne teologiske pointe 
giver grund til tryghed. Det giver grund til tryghed. Det 
bibelske svar har mange di-bibelske svar har mange di-
mensioner. På én og samme mensioner. På én og samme 
tid er Gud i Kristus deltager tid er Gud i Kristus deltager 
i vores lidelse, men samtidig i vores lidelse, men samtidig 
er han universets hersker, er han universets hersker, 
der styrer alt. Erfaringen af der styrer alt. Erfaringen af 
modgang er en af de måder, modgang er en af de måder, 
hvorpå vi erfarer mere af, hvorpå vi erfarer mere af, 
hvem Gud er: ”Mange men-hvem Gud er: ”Mange men-
nesker fi nder Gud gennem nesker fi nder Gud gennem 

modgang og lidelse […] det modgang og lidelse […] det 
vil være en overdrivelse at vil være en overdrivelse at 
sige, at ingen fi nder Gud, sige, at ingen fi nder Gud, 
medmindre de oplever li-medmindre de oplever li-
delse i deres liv – men ikke delse i deres liv – men ikke 
ret meget.” (s. 13). ret meget.” (s. 13). 

Det er en tone, som jeg Det er en tone, som jeg 
oplever, er sjælden i dansk oplever, er sjælden i dansk 
sammenhæng, og her er sammenhæng, og her er 
Kellers bog et vigtigt bibelsk Kellers bog et vigtigt bibelsk 
supplement. Den anbefales supplement. Den anbefales 
hermed varmt.hermed varmt.

AF KLAUS BREDTOFTAF KLAUS BREDTOFT

RÆKKER MØLLERÆKKER MØLLE

Jeg møder oftere og oftere Jeg møder oftere og oftere 
artikler i vores blade, der artikler i vores blade, der 
omhandler kønsdebat om omhandler kønsdebat om 
hankøn, hunkøn og intet-hankøn, hunkøn og intet-
køn, om man i det hele taget køn, om man i det hele taget 
vil være ”køn”, trans-dit og vil være ”køn”, trans-dit og 
trans-dat og mere navlepil-trans-dat og mere navlepil-
leri af samme skuffe. Jeg be-leri af samme skuffe. Jeg be-
griber ikke, hvordan folk får griber ikke, hvordan folk får 
sådan noget ind i hovedet.sådan noget ind i hovedet.

Jeg kom i den forbindelse Jeg kom i den forbindelse 
til at tænke på fortællingen til at tænke på fortællingen 
om Abraham og Lot i Før-om Abraham og Lot i Før-
ste Mosebog 13-14 og 19. ste Mosebog 13-14 og 19. 
Vi er vel alle sammen enige Vi er vel alle sammen enige 
om Lots fejlskøn i valg af om Lots fejlskøn i valg af 
bosted? Men det er vel ikke bosted? Men det er vel ikke 
sådan, at vi er ved at begå sådan, at vi er ved at begå 
samme fejlskøn? Trenden samme fejlskøn? Trenden 
i dag er jo også at søge ind i dag er jo også at søge ind 

Synspunkt er spalten, hvor læserne kan komme til orde og er Synspunkt er spalten, hvor læserne kan komme til orde og er 
dermed alene udtryk for skribentens egen holdning. Redak-dermed alene udtryk for skribentens egen holdning. Redak-
tionen forbeholder sig ret til at forkorte indlæg, der fylder tionen forbeholder sig ret til at forkorte indlæg, der fylder 
mere end 2.000 anslag inklusive mellemrum. mere end 2.000 anslag inklusive mellemrum. 

inspiration            nærvær            holdning

LM HAR VÆRETLM HAR VÆRET igennem store forandringer i over en  igennem store forandringer i over en 
generation. De seneste år har vist, at de store debat-generation. De seneste år har vist, at de store debat-
ters tid er forbi, og at sværdslagene om frimenig-ters tid er forbi, og at sværdslagene om frimenig-
hed og kreds så småt er ved at ebbe ud. Tiden, vores hed og kreds så småt er ved at ebbe ud. Tiden, vores 
samfund står midt i nu, er individualiseringens og samfund står midt i nu, er individualiseringens og 
opløsningens tid. Hvor LM i tidligere tider var så selv-opløsningens tid. Hvor LM i tidligere tider var så selv-
følgelig, så det næsten ikke engang blev opfattet som følgelig, så det næsten ikke engang blev opfattet som 
et valg for den enkelte, er LM for både yngre og ældre et valg for den enkelte, er LM for både yngre og ældre 
i dag et valg, man skal træffe igen og igen. Er LM det i dag et valg, man skal træffe igen og igen. Er LM det 
rette for mig, eller skal jeg fi nde andre græsgange rette for mig, eller skal jeg fi nde andre græsgange 
med fl ere på min egen alder, en anden musikstil, med fl ere på min egen alder, en anden musikstil, 
mere konservativ forkyndelse eller noget helt fjerde? mere konservativ forkyndelse eller noget helt fjerde? 

I dag er der måske større forskelle i LM end nogen I dag er der måske større forskelle i LM end nogen 
sinde før. Der er dem, der siger, at LM’erne er gledet sinde før. Der er dem, der siger, at LM’erne er gledet 
længere væk fra hinanden i de seneste årtier. At LM’s længere væk fra hinanden i de seneste årtier. At LM’s 
internationale missionsarbejde ikke længere samler internationale missionsarbejde ikke længere samler 
LM’erne om en fælles sag. At forskellene mellem by LM’erne om en fælles sag. At forskellene mellem by 
og land, mellem ung og gammel, mellem kreds og fri-og land, mellem ung og gammel, mellem kreds og fri-
menighed er meget store.menighed er meget store.

DET ER IKKE DET ER IKKE forkert, at forskellene er store. Men de er forkert, at forskellene er store. Men de er 
helt sikkert ikke for store. Over 1.000 LM’ere troppede helt sikkert ikke for store. Over 1.000 LM’ere troppede 
op til Landsmøde i 2016 og igen til jubilæet i 2018. op til Landsmøde i 2016 og igen til jubilæet i 2018. 
Der er bestemt stadig folk, der vil det store LM-fæl-Der er bestemt stadig folk, der vil det store LM-fæl-
lesskab. Sammenhængskraften i den 152 år gamle lesskab. Sammenhængskraften i den 152 år gamle 
forening er i hvert fald ikke helt forduftet. Og det er forening er i hvert fald ikke helt forduftet. Og det er 
ikke kun det grå guld, der vælger LM-landsarrange-ikke kun det grå guld, der vælger LM-landsarrange-
menterne til.menterne til.

Om knap fi re måneder er der Landsmøde igen. Hvor Om knap fi re måneder er der Landsmøde igen. Hvor 
mange, der kommer til Ringkøbing-Skjern Kulturcen-mange, der kommer til Ringkøbing-Skjern Kulturcen-
ter den 8.-10. maj, ved vi først bagefter. Men mon ikke ter den 8.-10. maj, ved vi først bagefter. Men mon ikke 
der igen er et solidt fremmøde?der igen er et solidt fremmøde?

ALLE FORSKELLENE IALLE FORSKELLENE I LM til trods viser Landsmødet,  LM til trods viser Landsmødet, 
at der er en vilje til fællesskab. Mange vil måske pri-at der er en vilje til fællesskab. Mange vil måske pri-
mært vælge Landsmøde 2020 til ud af interesse for mært vælge Landsmøde 2020 til ud af interesse for 
enkelte programpunkter, for at møde gamle bekendte, enkelte programpunkter, for at møde gamle bekendte, 
eller fordi de har en opgave. Men ingen vil vel vælge eller fordi de har en opgave. Men ingen vil vel vælge 
Landsmødet til, hvis de tager afstand til LM og ikke Landsmødet til, hvis de tager afstand til LM og ikke 
ser sig selv som en del af det store LM-fællesskab i ser sig selv som en del af det store LM-fællesskab i 
en eller anden grad? Et sådant valg ville i hvert fald en eller anden grad? Et sådant valg ville i hvert fald 
ikke være i pagt med tiden.ikke være i pagt med tiden.

Nej, landsmødet viser, at LM’erne stadig hænger Nej, landsmødet viser, at LM’erne stadig hænger 
sammen. At der stadig er en vilje til fællesskab. At sammen. At der stadig er en vilje til fællesskab. At 
der er mange, der midt i en individualistisk tidsalder der er mange, der midt i en individualistisk tidsalder 
ønsker et tilhørsforhold og ønsker at stå sammen om ønsker et tilhørsforhold og ønsker at stå sammen om 
et stort fællesskab med forkyndelsen af Jesus i cen-et stort fællesskab med forkyndelsen af Jesus i cen-
trum. Mange, der ønsker at være en del af et fælles-trum. Mange, der ønsker at være en del af et fælles-
skab, der ikke er opstået i går og forsvinder i morgen, skab, der ikke er opstået i går og forsvinder i morgen, 
men som har vist bæredygtighed i tre århundreder. Og men som har vist bæredygtighed i tre århundreder. Og 
netop déri ligger LM’s virkelige sammenhængskraft.netop déri ligger LM’s virkelige sammenhængskraft.

Nicklas Lautrup-MeinerNicklas Lautrup-Meiner
ansv. redaktøransv. redaktør

Sammenhængs-
kraft anno 2020

til de større byer for at nyde til de større byer for at nyde 
godt af diverse tilbud med godt af diverse tilbud med 
mere. Men derved bliver vi jo mere. Men derved bliver vi jo 
også fedtet ind i holdninger-også fedtet ind i holdninger-
ne og livet der – og alt det ne og livet der – og alt det 
andet skrammel, der foregår andet skrammel, der foregår 
der. Eller har vi mere styr på der. Eller har vi mere styr på 
det end Lot? Vi har nok lige det end Lot? Vi har nok lige 
så mange gode begrundel-så mange gode begrundel-
ser, som Lot havde.ser, som Lot havde.

Vi burde måske lige læse Vi burde måske lige læse 
Guds løfter til Abraham igen Guds løfter til Abraham igen 
og så ikke lade os fasci-og så ikke lade os fasci-
nere så meget af de ”fede” nere så meget af de ”fede” 
græsgange, men orientere græsgange, men orientere 
os mere mod de magre egne, os mere mod de magre egne, 
hvor Gud bedre kan komme hvor Gud bedre kan komme 
til med sin velsignelse. Lots til med sin velsignelse. Lots 
jordiske endeligt var i alt jordiske endeligt var i alt 
fald ikke særligt smigrende, fald ikke særligt smigrende, 
selv om han var en retfærdig selv om han var en retfærdig 
mand. Og jeg synes heller mand. Og jeg synes heller 
ikke, der er kommet mere ikke, der er kommet mere 
visdom i vores snak.visdom i vores snak.
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LARS JENSEN  I Kellers bog er en tone, som, jeg 
oplever, er sjælden i dansk sammenhæng, og her er 
bogen et vigtigt bibelsk supplement

SYNSPUNKT   

Begår vi samme fejl som Lot?

LEDER 

I Ølgod er en af LM’s ven-I Ølgod er en af LM’s ven-
ner gået bort. Ivar Nørlund ner gået bort. Ivar Nørlund 
døde den 10. december døde den 10. december 
på plejehjemmet Klok-på plejehjemmet Klok-
kebjerg, hvor han har haft kebjerg, hvor han har haft 
ophold de seneste år. Han ophold de seneste år. Han 
blev 86 år.blev 86 år.

Ivar voksede op på en Ivar voksede op på en 
gård ved Gårde som num-gård ved Gårde som num-
mer fem af en søskende-mer fem af en søskende-
fl ok på syv. Hjemmet var fl ok på syv. Hjemmet var 
knyttet til LM.knyttet til LM.

I sine unge år blev han I sine unge år blev han 
uddannet ved landbruget, uddannet ved landbruget, 
tjente på forskellige gårde tjente på forskellige gårde 
som karl og fodermester som karl og fodermester 
blandt andet i Ølstrup, blandt andet i Ølstrup, 
hvor han lærte Stinne at hvor han lærte Stinne at 
kende. Et ophold på LMH kende. Et ophold på LMH 
blev det også til. Stinne blev det også til. Stinne 
og han blev gift og købte og han blev gift og købte 
ejendom i Forsomho ved ejendom i Forsomho ved 
Ølgod. Her drev de land-Ølgod. Her drev de land-
brug, og senere fi k Ivar an-brug, og senere fi k Ivar an-
sættelse på HTH i Ølgod. sættelse på HTH i Ølgod. 
Her var han i mange år og Her var han i mange år og 
var i en årrække fællestil-var i en årrække fællestil-
lidsmand på virksomhe-lidsmand på virksomhe-
den.den.

I hjemmet voksede tre I hjemmet voksede tre 
børn op. Den ånd, han børn op. Den ånd, han 
havde med fra sit hjem, fi k havde med fra sit hjem, fi k 

han sammen med Stinne han sammen med Stinne 
givet videre til sine børn. givet videre til sine børn. 
Der blev holdt søndags-Der blev holdt søndags-
skole i hjemmet. Ivar var skole i hjemmet. Ivar var 
ikke bange for at vedkende ikke bange for at vedkende 
sig sit kristne ståsted, og sig sit kristne ståsted, og 
han havde øje for, hvor han han havde øje for, hvor han 
kunne være mennesker til kunne være mennesker til 
hjælp.hjælp.

Ivar blev begravet fra Ivar blev begravet fra 
Ølgod Valgmenighed, hvor Ølgod Valgmenighed, hvor 
vi blev mindet om ordene vi blev mindet om ordene 
fra Sl 103 om Herrens vel-fra Sl 103 om Herrens vel-
gerninger.gerninger.

Æret være Ivars minde.Æret være Ivars minde.

Lisbeth og Jens Kristian Lisbeth og Jens Kristian 
SteffensenSteffensen

ØlgodØlgod

Tro & Mission bringer ger-Tro & Mission bringer ger-
ne mindeord. Hvis det er ne mindeord. Hvis det er 
længere end 1.000 anslag længere end 1.000 anslag 
inklusive mellemrum, for-inklusive mellemrum, for-
beholder redaktionen sig beholder redaktionen sig 
ret til at forkorte det.ret til at forkorte det.

MINDEORD 
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Tro & Mission, Industrivænget 40, 3400 HillerødTro & Mission, Industrivænget 40, 3400 Hillerød
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LÆS PÅ DLM.DK

Glæde blandt børnehjemsbørn
Volontørerne Line og Stine lægger puslespil, blæser sæbe-Volontørerne Line og Stine lægger puslespil, blæser sæbe-
bobler og er med til at skabe et trygt hjem for udsatte børn bobler og er med til at skabe et trygt hjem for udsatte børn 
på ”Barmhjertigheds-centeret” i Iringa, Tanzania.på ”Barmhjertigheds-centeret” i Iringa, Tanzania.

LMH-elever graver for mission
92.000 kroner. Så mange penge har eleverne på Luthersk 92.000 kroner. Så mange penge har eleverne på Luthersk 
Missions Højskole samlet ind i efteråret til udgifter i forbin-Missions Højskole samlet ind i efteråret til udgifter i forbin-
delse med volontørernes arbejde i Cambodjadelse med volontørernes arbejde i Cambodja

Forventninger til 2020
20/12/2019 | CARSTEN SKOVGAARD-HOLM, VICEGENERALSEKRETÆR20/12/2019 | CARSTEN SKOVGAARD-HOLM, VICEGENERALSEKRETÆR

I 2020 er der tre ting i Luthersk Mission, som jeg glæder mig I 2020 er der tre ting i Luthersk Mission, som jeg glæder mig 
til. Tre begivenheder og forhold jeg forventer mig noget af.til. Tre begivenheder og forhold jeg forventer mig noget af.

For det første: Udsendelsesfester. I januar måned lægger For det første: Udsendelsesfester. I januar måned lægger 
vi ud med to udsendelsesfester for nyansatte internationale vi ud med to udsendelsesfester for nyansatte internationale 
missionærer. Det er utrolig glædeligt, at vi allerede i begyn-missionærer. Det er utrolig glædeligt, at vi allerede i begyn-
delsen af året kan have to udsendelsesfester med kun to delsen af året kan have to udsendelsesfester med kun to 
ugers mellemrum. De er en del af svaret på den opfordring til ugers mellemrum. De er en del af svaret på den opfordring til 
at bede om nye missionærer ...at bede om nye missionærer ...

dlm.dk/blogdlm.dk/blogdlm.dk/nytdlm.dk/nyt dlm.dk/nytdlm.dk/nyt

Kontakt 44 51 73 37
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